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NEPAPRASTAS GYDYMO PABRANGIMAS JAV
SAIGONO UPĖJE PASKANDINO LAIVĄ 

Iš pieno skardinės komunistų pagaminta mina 
pramušė skylę JAV prekiniam laivui

SA1GONAS. — Amerikos laivynas turėjo pirmą auką Pietų 
Vietnamo kare. Komunistų padėta vandens mina Saigono upėje 
sprogo ir pramušė didelę skylę JAV prekiniame laive “Baton Rouge 
Victory”. Laivo kapitonas dar suspėjo laivą pasukti į pakrantę, 
kad jis skęsdamas neužkimštų visos upės susisiekimo. Prie kranto 
laivas nuskendo. Laivo denis liko išlindęs iš vandens, nes dugnas 
toje vietoje nebuvo labai gilus.

Kadangi Saigono miestas yra 
toliau nuo jūros, tai visi jūros 
laivai plaukia į Saigono uostą 
specialiai pagilintais kanalais. 
Vienas jų yra Saigono upė. Ko
munistai jau kelis kart bandė 
apšaudyti kanalais plaukiančius 
laivus ir tuo sustabdyti visą su
sisiekimą su svarbiu kariniam 
tiekimui Saigono uostu. Kana
lai yra nuolat patruliuojami ka
ro laivų, taigi šį kartą tik pir
mą syk komunistams pavyko pa- 
skadinti laivą. Jis tačiau šio 
vandens kelio neužblokavo.

Tykojo amunicijos laivo
Manoma, kad komunistai kėsi

nosi į didelį amunicijos laivą, 
kuris turėjo plaukti prieš “Ba
ton Rouge”. Amunicijos laivas 
tačiau buvo suvėlintas ir pirma 
jo į Saigoną išplaukė “Baton 
Rouge”, kuris ir užplaukė ant 
minos. Ji buvo pagaminta iš 5 
galonų skardinės pieno miltelių 
dėžės, kuri buvo pakrauta sprog
stama medžiaga. Visa dėžė buvo 
inkaru nuleista žemiau vandens 
paviršiaus taip, kad jos patru
liuojantieji kanale minogaudžia 
nepastebėjo. Laivui priplaukus 
ant kranto pasislėpė komunis
tai elektros pagelba miną su
sprogdino.

Specialistai apžiūrinėja laivo 
padėtį ir svarsto, ar prekes ver
čiau perkrauti į kitą laivą, ar 
bandyti laivą iškėlus jį vilkti į 
Saigoną. Laive . yra kariuome
nei siunčiami daiktai ir kelios- 
dešimtys trokų. Laivo įgulą su
darė 45 amerikiečiai jūreiviai. 
Septyni jų sprogimo metu žuvo.

Siekia sumažinti klaidas
JAV kariuomenės Pietų Viet

name vadas generolas Westmore
land sudarė specialią aukštųjų 
karininkų komisiją, kuri turės 
prižiūrėti, kad karo veiksmuo
se žūtų kuo mažiau vietnamie
čių civilių. Nuo liepos 1 dienos 
įvairių klaidų pasėkoje žuvo 125 
civiliai ir 260 buvo sužeistų.

Blogas oras neleido Amerikos 
lėktuvams plačiau veikti šiaurės 
Vietname. Buvo pasitenkinta 
puolant pajūrio sritis, kur buvo 
nuskandintas vienas Š. Vietna
mo torpedlaivis, ir kiti du smar
kiai sužaloti.

Pietų Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė, kad jis mielai sutiktų 
pasikeisti savo laikomais šiau
rės Vietnamo belaisviais už jų 
laikomus Amerikos lakūnus. Jis 
duotų už kiekvieną lakūną di
delį skaičių komunistų.

Vietnamo budistų vadas Tri 
Quang pareiškė, kad JAV am
basadorius Lodge ir generolas 
Westmoreland istorijoje bus ži
nomi, kaip žudynių suokalbinin
kai, jei jie nepakeis savo laikyse
nos.

HELSINKIS. — Sumijoje vie
nas šuo buvo išmokytas užuosti 
kalnuose geležies rūdą ir kitus 
metalus. Jis suranda penkis kart 
daugiau metalo rudos už žmones 
su įvairiais aparatais. Suomijos 
vyriausybė apdovanojo šunį di
deliu siuntiniu dešrų, vertų 
2,240 dolerių.

1$ VISO PASAULIO
BUENOS AIRES. — Argen- 

tinos karinė valdžia uždarė ke
turias studentų, organizacijas;, 
jų tarpe stiprią Argentinos uni
versitetų federaciją. Policija su
ėmė 83 studentus. Kyla nepasi
tenkinimas dėl valdžios kieto el
gesio su demonstruojančiais stu
dentais. Visos suimtos studen
tės siunčiamos į Asilo San Mi
guel, kur laikomos Argentinos 
prostitutės, o vyrai studentai — 
į Villa Devoto, kur laikomi pa
vojingi nusikaltėliai.

PASADENA. — Viena Ame
rikos erdvėlaivio “Lunar Orbi
ter” foto kamera veikia be prie
kaištų, tačiau kita, kuri turėjo 
padaryti labai detalias nuotrau
kas, yra sugedusi, todėl labai aiš
kių ir tikslių nuotraukų iš mė
nulio nesitikima.

MEAUX. — Prancūzijoje teis
mas nubaudė 2 metais kalėjimo 
du katalikų kunigus, kurie per 
paskutinius keturis metus ap
vogė 79 Paryžiaus bažnyčias. Jie 
pavogė nemažai brangių sidabro 
žvakidžių, auksinių kielikų ir baž
nytinių rūbų. Dalis pavogtų 
daiktų buvo parduota per vieno 
kunigo draugę, 24 metų mergi
ną, kurią teismas nubaudė su
mokėti 60 dolerių.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Fulbrightas, užsienio rei
kalų komitete pareiškė, kad jo 
nuomone, Amerika ruošiasi pa
silikti Azijoje neribotą laiką, nes 
kam ji statytų Thailande dide
lius sandėlius, lėktuvų bazes ir 
uostus.

BUKAREŠTAS__ Rumunijos
komunistinė valdžia siekia arti
mesnių ryšių su Turkija ir Grai
kija. Netrukus į Graikiją atvyks
ta premjeras Maurer ir užsie
nio reikalų ministeris Manescu, 
kurie prieš mėnesį lankėsi ir Tur
kijoje. Rumunija plečia savo ry
šius ir su kitomis Balkanų vals
tybėmis Bulgarija ir Jugoslavi
ja.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pranešė, kad ji ateinančius 
mėnesius bandys savo raketas 
Ramiajame vandenyne. Apie tai 
įspėti visi laivai. Raketos kris 
80 mylių ruože tarp Wake ir 
Midway salų, kurios priklauso 
Amerikai.

JAV gydytojai atmetė 100,000 naujo
ku dėl įvairiy kūno defektu. Krašto 
apsaugos sekretorius Robert McNa
mara pareiškė legijonieriy konvenci
jai, kad vyriausybė tikrins nepriim
tuosius, bandys pataisyti kūno trūku
mus ir paims karo tarnybon. Karo 
vadovybei reikia daugiau jauny 

vyry.

Turkijoje, Varto miestelyje, įvyko didelis žemės drebėjimas, žuvo 
3,000 žmoniy. USA karys teikia pirmą pagalbą Varto nelaimės 

metu sužeistam vaikui.

PEKINE JAUNIMO GAUJOS VYKDO 
SAVO “KULTŪRINĘ REVOLIUCIJĄ” 
Uždarytos dvi paskutinės krikščionių bažnyčios
PEKINAS. — Kinijos komunistų partijos pradėta “kultūrinė 

revoliucija” įgavo kiek netikėtas formas. Gatvėse matosi būriai 
jaunuolių, kurie uždarinėja krautuves, keičia gatvių pavadinimus, 
grasina europietiškais rūbais dėvintiems gyventojams ir apkabi- 
nėja sienos įvairiais partijos pirmininką Mao Tse Tungą garbi
nančiais šūkiais. Antradienį gaujos jaunuolių ir vaikų užėmė 
paskutines dvi Pekine likusias krikščionių bažnyčias — katalikų 
katedrą ir protestantų bažnyčią. Jose buvo išstatytos Mao statulos, 
sudaužyti kryžiai ir užtepti juodais dažais religiniai paveikslai.

Nebus vakarietiškų rūbų
Niekas neabejoja, kad jaunuo

lių gaujos veikia su valdžios pa
drąsinimu. Gaujos pasivadinu
sios “raudonąja gvardija” pa
keičia naujais vardais miesto 
gatvių pavadinimus. Garsioji 
“Dangiškos Taikos aikšte”, kur 
vyksta didieji komunistų para
dai, buvo pavadinta “Rytai yra 
raudoni” aikšte. Prie gėlių par
duotuvių yra iškabinėti plaka
tai skelbią, kad laikymas na
muose gėlių, yra nerevoliucinis 
darbas. Rūbų krautuvės drau
džiamos pardavinėti vakarų pa
saulio stiliaus rūbus. Tie, ku
rie tokių rūbų turi, raginami 
juos greitai persiūti į kinietiš- 
ko stiliaus drabužius.

Gėlės — nereikalingos
Miesto gatvėmis besistumdą 

jaunuoliai puola įvairių suveni- 
rų krautuves, foto kamerų, ka
kavos parduotuves, nes jos par
duodančios revoliucijai nereika
lingus daiktus. Puolimų susilau
kė kirpėjai, kurie kerpa plaukus 
“Hong Kongo stiliumi”. Pyra
gaičių kepyklos, kosmetikos 
krautuvės verčiamos pakeisti sa
vo prekes. Vietoj pyragų — duo
na, vietoj kosmetikos — muilas. 
Krautuvėms duodami ultimatu
mai greitai pasukti revoliucijos 
keliu. Taxi vairuotojai ragina
mi važiuoti į kaimus padėti kai
miečiams, bet ne vežioti “buržu
jus”.

Klientas vežios vežiką
Pekine dar gan populiarūs yra 

triračiai vežimai, kuriais žmo
nės važinėja. Vairuotojas mina 
triratį, o jo klientas sėdi užpaka
lyje ant sėdynės, šių vežimėlių 
savininkams įsakyta, kad jie tik 
tada gali išnuomoti savo vežimą, 
jei klientas pats mins, o vežimo 
savininkas sau sėdės užpakaly
je.

Buržuaziniais išmislais pava
dintas ir pašto ženklų rinkimas 
■— tai nesąs revoliucionierių dar
bas. Pašto ženklų pardavėjai 
privalo užsidaryti.

Kinijos komunistų laikraštis 

pagyrė jaunų “ra”donosios gvar
dijos” narių darbą. Jie esą “nu- 
šluoją senų idėjų dulkes ir visų 
išnaudotojų klasių kultūrą, idė
jas ir papročius”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Illinois gubernatorius Ker

ner pažadėjo Cicero miestui at
siųsti Tautinės Gvardijos karei
vių, jei ten sekmadienį demons
truotų negrai.

♦ Dr. King, negrų vadas, pa
reiškė viename negrų susirinki
me, kad “mes ne tik žygiuosime 
į Cicero, — mes ten dirbsime ir 
ten gyvensime”...

♦ “Chicago Tribune” paskyrė 
25,000 dolerių dovaną tam, kas 
išaiškins asmenis, padėjusius di
namito į Vinton Bacon, Čikagos 
miesto pareigūno, automobilį. 
Dar 10,000 dolerių paskyrė sa
nitarinio distrikto patikėtiniai.

♦ Prezidentas Johnsonas spau
dos konferencijoje pasakė, kad 
demokratai gali prarasti šių me
tų rinkimuose kelias vietas kon
grese. Jis tačiau tikįs, kad kon
gresas liks demokratų dominuo
jamas. nes negalima skaldyti val
džios. Prezidentas šį savaitgalį 
vėl važiuos lankyti Amerikos 
miestų ir miestelių. Paklaus
tas, ar jis ateinančiuose rinki
muose pasirinks Hubert Humph
rey savo viceprezidentu, LBJ 
į klausimą tiesiog neatsakė, tik 
išgyrė Humphrey darbą. Pa
klaustas, kodėl opinijos apklau
sinėjimuose senatorius Robert 
Kennedy surenka daugiau bal
sų už jį patį, prezidentas John
sonas atsakė — nežinąs kodėl.

♦ Vakar sovietai pasiuntė 
mėnulio link savo 2 tonų erdvė
laivį, kuris bandys patekti į mė
nulio orbitą.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė oficialiai panaikino Ko- 
gam organizaciją, kuri buvo su
tverta “Malaizijos sutriuškini
mui”. Jos ginkluota komanda 
bus perimta kariuomenės vado- 
vybėsr

Pasitraukė dar du 
vokiečių generolai

BONA. — Vakarų Vokietiją 
sukrėtė generolų reakcija prieš 
civilius viršininkus gynybos 
ministerijoje. Neseniai pasi
traukė, ar, kaip sako gynybos 
ministeris, buvo pašalintas avia
cijos vadas generolas Panitzki. 
Dabar vėl, atsistatydino vyriau
sias karinių pajėgų vadas gene
rolas Heinz Trettner.

Jis nesutinka su gynybos mi
nisterijos patvarkymu, kad ka
reiviai, lakūnai Ar *jūi$ninkai 
gali priklausyti tarnautojų ir 
transporto darbininkų unijai.

Į atsargą pasitraukti norą 
pareiškė ir 3-čio Vakarų Vokie
tijos karinio distrikto vadas ge
nerolas Guenther Paper, nuro
dydamas tas pačias priežastis, 
kaip ir Trettner.
....Parlamente socialdemokratų 
karinių reikalų kalbėtojas Hel
mut Schmidt reikalauja, kad 
gynybos ministeris pasitrauktų. 
Sakoma, kad ir laisvųjų demo
kratų vadovybė Bonoje yra ne
patenkinta gynybos ministeriu.

Speciali bundestago sesija 
yra šaukiama apsvarstyti gene
rolų priekaištų.

Gynybos ministerio padėtis 
gali dar daugiau susilpnėti, ka£ 
paaiškės specialios parlamento 
komisijos tyrimų daviniai. Ko
misija tiria kaltinimus, kad trys 
departamento valdininkai gavo 
kyšių iš užsienio firmų, kurios 
parūpino Vokietijos aviacijai 
įvairių dalių ir įrengimų. Ame
rikos Lockhead lėktuvų bendro
vė jau pareiškė, kad ji niekam 
kyšių nesiūlė ir nedavė. Vokie
tija pirko iš Lockhead bendro
vės apie 700 lėktuvų.

Egiptas įsileis 
JAV karo laivus

KAIRAS. — Egiptas pranešė 
Amerikai, kad du JAV laivyno 
naikintuvai gali kitą mėnesį at
plaukti į Port Saido uostą ofi
cialaus vizito. Tai bus pirmas 
Amerikos laivų vizitas Egipte 
Nasserio valdymo laikais. Jau 
ne vieną prašymą leisti sustoti 
Egipto uostuose Kairo valdžia 
yra atmetusi.

Sovietų laivai gan dažnai lan
kosi Egipte, todėl vakarų spau
doje kilo spėliojimų, kad sovie
tai, gal būt, rengia Egipte sa
vo karines laivyno bazes. Nas- 
seris paskelbė, kad tokie gan
dai yra nesąmonė, tačiau nuta
rė įsileisti JAV laivus, kad ir 
jie pasitikrintų, ar tikrai yra) 
taip, kaip Nasseris sako.

Detroito meras Cavanaugh kongreso komitetui pareiškė, kad ateinan
čiame dešimtmetyje Amerikos miestams atnaujinti reikės skirti 113 
bilijonų dolerių. Komiteto pirmininkas Rubicoff abejoja kai kuriais 

Cavanaugh tvritinimais.

JAV VALDŽIA TIRIA, KODĖL TIEK 
PABRANGO MEDICINOS PASLAUGOS
Ar medicare paskatino gydytojus pasipelnyti?
WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pavedė svei

katos, švietimo ir gerbūvio departamento sekretoriui John Gard
ner išsamiai ir greitai ištirti, kodėl Amerikoje taip smarkiai pa
brango medicinos patarnavimai: daktarų honorarai, ligoninių prie
žiūra ir kiti patarnavimai. Departamentas sudarė komisiją, ku
riai vadovauja William Gorham. Komisijoje dirbs darbo depar
tamento, sveikatos, departamento, prezidento ekonominių patarėjų 
ir kitų agentūrų pareigūnai.

Per paskutinius šešis mėnesius 
ligonių ir daktarų patarnavimai 
pabrango 3.4%. Yra rimtų įtari
mų, kad gydytojai pakėlė savo 
honorarus šiais metais dėl įves
to medicare įstatymo, tuo lyg 
norėdami atsikeršyti vyriausy
bei ir siekdami kaip galima dau
giau padidinti medicare kainą 
valstybei.

Koks ryšis su medicare?
New Yorke apklausinėti gy

dytojai prisipažino NYT kores
pondentams, kad medicare paci
entams sąskaitos buvo pakeltos. 
Kai kurie daktarai aiškino, kad iš 
senų pacientų jie iki šiol imdavo 
mažiau, todėl dabar, kada 80% 
išlaidų apmoka valstybė, jie ima 
daugiau. Kiti pareiškė, kad jie 
siekia iš valstybės atsiimti visą 
savo atlyginimą, kad seniesiems 
pacientams nebereikėtų mokė
ti tų 20%. Vienas garsus vidaus 
ligų specialistas pareiškė, kad jis 
nenori, kad vyriausybė galvotų, 
jog jo honoraras tėra 10 dolerių 
už ligonio ąpžiūrėjimą, todėl jis 
pakėlė jį iki 15 dolerių. Vienas 
New Jorko chirurgas dr. George 
Himler pareiškė, kad jis savo 
kainą patrigubino. Anksčiau, 
prieš medicare įvedimą, jis im
davęs iš turtingesnių pacientų 
daugiau, iš vargšų— mažiau, ta
čiau dabar jis iš visų lūpas vie
nodai.

Kainos pastoviai kyla
Sveikatos departamentas nu

statė, kad 1965 metų birželio mė
nesį šeimos gydytojų reikalauja
mas atlyginimas siekė kainų in
dekso 121.1 taškus, o po metų 
jis pakilo jau iki 128 taškų. Už 
daktaro atsilankymą į namus in
deksas rodęs prieš metus 124.1, 
o dabar jau esąs 133.3 taškai. Li
goninių kainos jau daug melų 
kasmet kyla po 7 ar 8 nuošim
čius. Amerikoje yra jau tokių 
bendruomenės ligoninių, kur už 
vieną dieną imama po 44.48 dol.

Gydytojų organizacijos ir ligo
ninių susivienijimai šitą sveika
tos departamento investigaciją 
pasitiko be didelio džiaugsmo.

Spaudoje pasipylė įvairių paaiš
kinimų, kodėl sveikatos priežiū
ra Amerikoje tiek daug kainuo
ja.

Ypatingai jautriai daktarai 
-pergyvena tvirtinimą, kad jie 
specialiai pakėlė pacientams kai
nas, norėdami pakenkti medi
care programai, Vyriausybei šis 
klausimas irgi labai rūpi, nes tai 
yra pirmas socialinės medicinos 
bandymas Amerikpje ir valdžiai 
norėtųsi, kad jis. pasisektų. Yra 
įrodymų, kad kai kur daktarai 
pakėlė savo patarnavimų kai
nas jau prieš įvedant medicare. 
Jų pasiaiškinimai, kodėl jie taip 
padarė, paprastai nėra labai įti
kiną.

Pakilo atlyginimai
Daug rimčiau aiškinasi ligoni

nių administratoriai. Jie sako, 
kad ligoninių darbininkų atlygi
nimai pakilo, todėl pakilo ir kai
nos, kurias ligoninės ima iš li
gonių. Vienos Miami ligoninės 
direktorius apskaičiavo, kad per 
15 mėnesių ligoninių išlaidos pa
didėjo 8%. Eilėje ligoninių New 
Yorke ir San Francisco slaugės 
ir gailestingosios seserys grasi
no streikais, jei jų algos nebus 
pakeltos. Yra faktas, kad ligoni
nių darbuotojų atlyginimai bu
vo eilę metų mažesni už pramo
nėje mokamus atlyginimus.

r. Kita aplinkybė, kurią nurodo 
ligoninių administratoriai, yra 
ta, kad perpaskutinius 20 metų 
medicina labai pažengė pirmyn. 
Atsirado įvairiausių mašinų ir 
aparatų, kuriems aptarnauti rei
kia samdyti daugiau specialistu. 
Kada prieš 10-15 metų vienam 
ligoniui užtekdavo dviejų ligo
ninės personalo žmonių, tai da
bar proporcija dažnai siekia — 
trys ligoninės .tarnautofai -- 
vienam pacientui. Tas esą ir pa
kėlė ligoninių kainas, lygiai, kaip 
ir personalo dirbamos trumpes
nės darbo valandos.

Aleksandrija. — Egipto vado
vaujama boikoto prieš Izraelį 
įstaiga pranešė, kad per šiuos 
metus 213 vakarų pasaulio biz
nio įmonių pažadėjo neprekiau
ti su Izraeliu. Į juodas arabų 
knygas buvo įtrauktos 73 vaka
rų bendrovės, ir 37 laivai.

TOKIJO. — Japonijos policija 
viename Pakistano laive surado 
opiumo, kuris vertas 3.6 mili
jonus dolerių.

SATGONAS. — Netoli Da Nan- 
go Amerikos, marinai po sunkios 
kovos užėmė komunistų karo mo
kyklą džiunglėse. Kalnuose bu
vo rasta 12 pastatų.

SANTO DOMINGO. — Do
mininkonų respublikoje buvo nu
šauti du buvusio prez. Bosch ša
lininkai.

ROMA. — Italijoje per pasku
tinį mėnesį nukrito pragyveni
mo kainos.

— Vilniaus geležinkelių stotis 
dabar kasdien praleidžianti apie 
50 tūkstančių išvažiuojančių, at
važiuojančių ar pravažiuojančių 
keleivių. (E)
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PLJK IR DAINŲ ŠVENTĖS 
ATGARSIAI ARGENTINOJE

(Oro paštu iš Buenos Aires)
Virš 30 Argentinos lietuvių. na virius, tai pabrėžė savo pra- 

dalyvavo Pasaulio Lietuvių Jau-| nešimuose PLJ Kongrese, 
nimo Kongrese Chicagoje ir ta' ♦
proga gėrėjosi ten liepos 3, 1966, | SLA atstovė mokytoja Nelida 
įvykusia III JAV ir Kanados Lie- į Hukaitė padarė PLJ Kongreso 
tuvių Dainų švente. Pusė jau j ir III JAV ir Kanados Lietuvių 
grįžo Argentinon; dalis pasiliko! Dainų šventės leidinių parodą 
JAV lituanistinėms studijoms,! Dr. Vinco Kudirkos vardo salė
jų tarpe mokytojos Aldona čikš- 
taitė, Nelida Marcinkevičiūtė ir 
Mirta Paukštė. Dalis visiškai 
pasiliko JAV, ar bent ilgesniam 
laikui. Visa tai prisideda prie 
Argentinos-JAV ir viso laisvojo 
pasaulio lietuvių suartėjimo, tau- 
tiniai-kultūrinio ir spaudos dar
bo talkos. Miss Argentinos lie
tuvaitė ir PI.J Kongreso prince
sė Zuzana Valadkaitė pasiliko 
New Yorke dainos meno ir muzi
kos studijoms.

♦
Jaudinančius laiškus savo tė

vams rašo JAV pasilikę jaunuo
liai. štai cituojame vieno laiško 
ištrauką:

“Mielas Tėveli: Tavo laiškas 
man suteikė daug džiaugsmo. 
Skaičiau ir ašaros byrėjo, nes 
matau, kad mane supranti. Tu 
man kelionę užmokėjai, žinau, 
kad nėra daug tėvų pasaulyje, 
kurie diena į dieną kaltų medį 
su plaktuku vien tik tam, kad 
jų vaikai būtų laimingi. Kala ir 
kala ir kiekvienas mūšis yra kaip 
širdies plakimas. Plakimo atgar
siai man sako: Aš esu lieutvaitė, 
aš esu lietuvaitė; Lietuva manęs 
laukia; tik ten mano siela bus 
rami; tik ten galėsiu gyventi ir 
džiaugtis gyvenimu. Ten, kur se
ni ąžuolai dar tvirtai stovi ir kar
toja mūsų istoriją, apie praeitį, 
vaidilutes ir didvyrius; apie miš
kus ir sodus; apie lietuviškas dai
nas ; lietuvio sielą; apie lietuvius, 
kurie išliks kaip tikri broliai ir 
sesutės mums. Tėveli: Su ma
nim įvyko kas tai nepaprasto: 
Jaučiuosi taip, lyg aš būčiau Lie
tuvoje gimus ir užaugus. Lyg aš 
priklausyčiau tiems lietuviams, 
kurie iš senų senovės kovoja už 
Lietuvos laisvę; kad mūsų kal
ba amžinai išliktų gyva ir kad 
mūsų tauta niekuomet neišnyk
tų iš šio pasaulio. Lietuviais esa
me mes gimę, lietuviais turime 
ir būt... Jaučiu, žinau, kad lie
tuviai ir lietuvybė neišnyks Ar
gentinoje per tą laiką, kol aš gy
vensiu. Prižadu, kad turėsi pa
dėjėją ALOS Taryboje. — Aldo
na čikštaitė”.

Būtų begaliniai įdomus ir ver
tingas veikalas, atskira knyga 
išleisti visus giliai patriotinius 
ir nuoširdžius, gražia lietuvių 
kalba parašytus mokytojos Al
donos Čikštaitės laiškus, iš JAV 
savo tėvams, broliui ir sesutei
Dr. Eugenijai čikštaitei.

Dabar Aldona studijuoja li
tuanistiką Fordhamo Universite
te New Yorke, kur profesoriauja 
Dr. Valys ir šlepetienė.

Teko matyti ir daugiau JAV 
pasilikusių ' Argentinos lietuvių 
jaunuolių laiškus. Jeigu jie ne 
tokie ryškūs ir jautrūs, bet pras
mė yra ta pati, liudijanti, kad 
mūsų jaunime atgimė lietuviš
kas patriotizmas! Mokytoja Al
dona, kaip lygiai stud. H. Leva- 

current dividend on investment bonus
4’/a% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metv investavimo bonus mokama 4’/a% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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; je, SLA veikiančių moterų pa- 
gerbtuvėse šių metų liepos 31 
dieną.

Jungtiniai chorai su arti 2,000 
dainininkų ir virš 10,000 publi- 

I kos Tarptautinį Chicagos Amfi
teatrą liepos 3 d. tikrai “sulietu
vino”. Tarpe skaitlingų PLJ de
legacijų ten pasirodė ir Argenti
nos lietuviai, laimėje visuotinius 
plojimus. Dainų dienos atgarsiai 
dąro gaivinančios įtakos viso lais
vojo pasaulio lietuvių kolonijose, 
PLJK Kongreso dalyvių ir spau
dos dėka. Iš tolimųjų kolonijų 
Argentinos delegacija buvo skait
lingiausia.

Lai III Dainų šventės trium
fas teigiamai paveikia IV PAL 
Kongreso vadovybėn atsistoju
sius asmenis, kad ir čia, vardan 
tos Lietuvos, joki sroviniai už
sispyrimai jo pasisekimui nepa
kenktų. Ramutis Arimantas

Straipsnį Naujienoms persiun
tęs Argentinos Lietuvių Balso 
redaktorius Kostas Norkus nuo 
savęs pridėjo, kad Aldona čikš- 
taitė aukso medaliu baigė Aukš
tąjį pedagogijos institutą Bue
nos Aires mieste ir jos tėvas Jo
nas čikštas yra Argentinos Lie
tuvių Tarybos pirmininkas ir 
Naujienų prenumeratorius.

Antanui 
Kabašinskui 

liko milijonas
Argentonoje 1966. 2. 16, mi

rė “singelis” Jurgis Kabašins- 
kas, kilęs nuo Birštono, ir pa
liko virš milijono pezų vertės 
namą Buenos Aires provinci
jos mieste Temperley. Namas, 
žemė ir visas turtas priklau
so jo broliui, Antanui Kaba- 
šisnskui, gyvenančiam JAV 
Valstybėse, kuris prašomas at
siliepti pas savo krikšto sūnų 
Sr. Vincą Stapčinską, J. L. 
Suarez 5681 (Sue. 29), Bue
nos Aires, Argentina. Vincas 
yra Jurgio ir Monikos (miru
sios 1965. 7. 26) Miniauskaitės 
Stapcinskų sūnus. Dabar i 
tuos namus įsikraustė minėtas 
Jurgis ir laukia, kol atsilieps 
Antanas Kabašinskas.

VISIŠKAI IŠĖJI Iš PROTO
Turistų vadovas, aprodinėda- 

mas gamtos muziejaus reteny
bes : “Čionai, gerbiamosios ir ger
biamieji, matote garsiąją van
dens lašų išmuštą skylę, į kurią 
pašaukus pasigirsta dvidešimt 
keturi aidai. Praeitais metais 
šioje vietoje vienas ponas tatai 
išgirdęs visiškai išėjo iš proto”...

“O, Viešpatie!” sušuko viena 
poniutė, “kaip tai atsitiko?”

Vadovas: “Šioje vietoje jį ne
tikėtai pašaukė jo uošvienė”.

Lietuviu Fondo vadovybė priima iš senatoriaus Paul Douglas 200 do- i mą, Petrę Kisielių, Amerikos Lietuviu Tarybos pirm. inž. Antaną Rudį, 
leriy čekį, kuriuo senatorius įstojo į LF. Iš kairės matome dr. Antaną Raz- j senatorių Paul H. Doug’as ir dr. Gediminą Baluką.

ALVUDAS NAUJIENŲ PIKNIKE Joakimas Aukškalnis sulaukė 80 metų
šiame gyvame ir skaitlinga

me piknike, kur linksminosi 
seniokai ir vidutiniokai, vai
kai negali likti vien tik ste
bėtojais be savo pramogų, juo 
labiau, kad ir tėveliai nori pa
sižmonėti. gi vieni patys jie 
susiburti žaidimams be suau
gusiųjų nurodymų, aišku, ne
gali. Alvudas čia atėjo į pagal
bą. Šį kartą, rugpiūčio 21 d. 
piknike, vaikai turėjo laimės 
būti organizuojami žaidimams 
trijų patyrusių vadovų, kaip 
p. Zuzanos Juškevičienės, Izi
doriaus Tavaros ir Juliaus Juš- 
kelio.

Dr. J. Adomavičiui sukvie
tus vaikus per mokrofoną iš 
viso sodo į žaidimų vietą, at
sirado kelios dešimtys vaikų. 
Minėti organizatoriai juos su
rikiavo į eilę, pirma apmaus- 
tę veidukus įvairiom kaukėm, 
o maršui grojant tvarkingai, 
apvedė aplinkui plačią žaidy
nių aikštę.

Sportinio pobūdžio žaidynė
se. kaip visada, kas nors pra
siveržia į priekį, tad ir čia 
žaista su laimėjimais.

Pirmame bėgime maišuose
I vietą laimėjo Rūta Tavarai- 
tė, 11 m., 11 v. — Violeta Mu
rauskaitė 10 m. ir III v. Mary
tė Aukštolytė 9 m.

Antrame bėgime: Iv. — 
Irena Račaitė (11), II v. - 
Petras Ankštelis (7) ir III v. 
Rūta Mingėlaitė (7).

Lindime per maišus pirmą 
kartą laimėtojais buvo: Da
nutė Dambrauskaitė (12) — 
Iv.. Marytė Aukštolytė (9) —
II v. ir Rūta Tavaraitė (11) — 
3 v. Anraine lindime I v. lai
mėjo Antanas Kivenas (9). 11 
v. — Irena Račaitė (11) ir III 
v. Irena Murauskaitė (4). Iš 
trečio karto lindime per mai
šus I v. laimėjo Aušra Kielai- 
tė (5), II v. Irena Tumaitytė 
(7) ir III v. Mykolas Stakėnas 
(7).

Toliau žaista virvele rie
dantį žiedą per vaikų rankas,
kurį turėjo pastebėti vidury
je stovintysis. P. Zuzana Juš
kevičienė, kuri valdė mikro
foną ir per jį davinėjo nuro
dymus, paaiškino, jog šis žai
dimas lavina vaikų budrumą, 
sykiu ir vikrumą. Taip pat

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Tho Iron Curtain 
isn’t soundproof.

She can’t come to you for the 
truth, but you can reach her. 
Radio Free Europe does get the 
♦ruth through.
Give to Radio Free Eurona 
SON 1966, ML Vernon. N.Y.

Published as a public service in 
coooeration with The Advertising Council. 

nušviesdavo ir kitų žaidimų 
naudą.

Sekė žaidimas sviediniu ra
te; vaikų mėgiamas virvės 
traukimas, kuris laimėjusios 
pusės sukelia krikštaujantį 
džiaugsmą. Keturios didesnės 
mergaitės, o vėliau ir berniu
kų ketveriuke žaidė konkur
sinį žaidimą sviediniais.

Alvudo, kaip laimėjimo do
vanų mecenato, buvo skirta 
sekančiai: visi žaidimuose da
lyvaują vaikai gauna po vie
na biletelį, gi varžybų laimė
tojai už kiekvieną laimėjimą 
dar po vieną priedo. Trauki
mo būdu jie gavo dovanas. 
Dovanų laimėjimą tvarkė Ane
lė Kirvaitytė.

Atsikvėpę po sportinių pra
mogų, vaikai atliko dar kitą 
programos dalį padainuoda
mi. Geriausiai atlikę taip pat 
gavo dovanas. Iš jų už padai- 
navimą trio “Pas močiutę au
gau” premiją gavo broliukas 
ir dvi sesutės Mingėlai. Daiva 
Petersonaitč (12) buvo apdo
vanota už * paskaitymą frag
mento iš P. Orintaitės vaikalo 
“Ką laumės lėmė”. Dar už dai
navimą dovanas gavo: Pau
lius Stonikas (10), Morkus 
Stonikas (9), Vigutė (9) ir Ta- 
mukas (6) Norvaišai. Patys 
mažiausieji vaikučiai plukdė 
lėles baseinuke ir statė name
lius iš kaladėlių ant patiesa
lo aikštėje.

Staiga užėjusi audra nutrau
kė ne tik mažųjų pramogėles, 
bet ir “NaNujienų” vadovybės 
suruoštą vokalinę programą, 
kuri tačiau buvo tęsiama šo
kių patalpoje. Bet Anitos 
Karns puikiu dainavimu pik- 
nik autoj ai dar turėjo malo
numą pasigėrėti prieš audrą 
lauke; taip pat ir išgirsti Nau
jienų boso P. Grigaičio žodžio 
vaikams paklausus audros 
grūmojimą vykti namo, juos 
pasekė ir Alvudas.

O. Algimienė

šiandien, rugpiūčio 25 die
ną, Joakimas Aukškalnis 
(Aukszkalnis) mini savo 80 
metų sukaktį. Jis gimė 1886 
metų rugpiūčio 25 dieną Lie
tuvoje, Žemaitijoje, Šilalėje.

1904 metais jis atvažiavo į 
Ameriką geresnio gyvenimo ir 
laimės ieškoti. Pradžioje gy
veno ir dirbo S. Chicagos plie
no dirbtuvėje, bet 1906 metais 
persikėlė į Gary, Indiana. Ten 
jis savo šeimą išaugino, na
mus įsigijo ir gražiausią savo 
gyvenimo dalį praleido.

Cary mieste Aukškalnis ga
vo darbo United States Steel 
bendrovėje. Darbas buvo sun
kus, bet jis buvo stiprus vyras 
ir karštis jam nieko nereiškė. 
Kelis metus jis pabuvo papras 
tu darbininku, bet netrukus ♦a 
po paskirtas dirbtuvės vedėju. 
Jis mokėjo kalbėti lenkiškai, 
suprato kelias slavų kalbas ir 
lengvai susikalbėdavo su nau
jai priimtais darbininkais.

Aukškalnis gavo darbo, su
kūrė šeimą, įsigijo namus, iš
augino 4 dukteris ir du sūnus. 
visi vaikai yra vedę ir augina
savo šeimas. Visi gyvena Ga
ry apylinkėse, išskyrus vieną 
sūnų — Charles Austin, čika- 
giečiams pažįstamos Christi
ne Kriščiūnaitės Austin vyrą, 
kuris gyvena Chicagoje, dirba 
ir gražią šeimą augina.

Aukškalnis turi 14 anūkų, 
o šiomis dienomis laukia dar 
dviejų

Apie du šimtai lietuvių, dir
busių US Steel bendrovėje, 
labai gerai pažįstą Joakimą' 
Aukškalnį, nes tiktai per jį ga
vo darbo plieno liejyklose. Ke
li jo priimti darbininkai tose 
liepyklose išdirbo tiek laiko, 
kiek ir jis. Jie savo šeima iš
augino, namus pasistatė ir se
natvės sulaukė. Gyvi likusieji 
dar ir šiandien yra geri Aukš
kalnio draugai.

Ilgus melus dirbęs plieno

August Saldukas, 
Prezidentas

dirbtuvėse, Aukškalnis vėliau 
perėjo į elektros bendrovę 
dirbti. 1953 metais jis išėjo 
pensijon.

Aukškalnis vedė jaunas. Kai 
jo žmona mirė 1917 metų ko
vo mėnesį, jis visą laiką rū
pinosi vaikais, juos išaugino 
ir išmokslino. Dukterys ir sū
nūs turi savas išaugintas šei
mas. Pats Aukškalnis iki šių 
metų birželio mėnesio vienas 
gyveno Gary miestelye turi
muose namuose. Jis būtų ir 
toliau ten gyvenęs, jeigu jo ne- 

j būtų pradėjus kankinti cukri
nė. Jis persikėlė į lietuvių se
nelių prieglaudą ir ten savo 
dienas karšia.

Vaikai rengėsi gražiai pa
minėti senelio 80 metų sukak
tį, bet nežinia, ar galės tai pa
daryti. Vienas gydytojas, no
rėdamas pravalyt senelio au
sį, įleido jam vaistų. Nakties 
meta tie vaistai ištekėjo iš 
ausies ir nutekėjo veidu že
myn. Toe vietoe paraudo vei
das ir išbėrė odą. Dabar gydy- 
toai stengiasi išbėrimą suval-

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Akt. Alfas Brinką 
ir Prof. Adomas 
Varnas, Alvudo 

parengime
Į gėrį ir groži nusiteikti 

žmogus gali tik gėrio ir gro
žio aplinkoj besirasdanias. Al
vudas suteikia visiems lietu
viams menišką aplinką Mar
quette Parke ties šv. Kryžiaus 
ligonine šį šeštadienį, rugp. 
20 d. ir Beverly Shores - Mil- 

i dažių ir česnų Lake Side vi- 
i loj šį sekmadienį, rugp. 21 d. 
,8:30 v. v. dalyvaujant ir dek
lamuojant akt. Alfai Brinkai 
ir kultūrėjimo reikalu žodį ta
riant prof. A. Varnui.

lieto grožio kinas-operete iš 
Amerikos kolonistų ir Prancū
zijos Louis XV laikų: 105 mi
nučių filmas su Jeannette Mac-
Donald ir Nelson Eddy. Žmo
gaus gėrio perviršijimas, blo
gio pasmerkimas ryšku visa
me filme. Pradžioj vaikams 
filmai. Tai Alvudo vasaros 
vakarojimų M. Parke uždaro
masis parengimas. Lyjant tal
pinsimos M. Parko parapijos 
salėje, — joje bus tęsiami Al
vudo Kultūriniai penktadie
niai.

M. Parke vakarojimas pra
dedamas 5 v. v. su kultūringu 
vaikų ir suaugusių pasirody
mu prie mikrofono. Užkanda. 
Lietuviška muzika. Nerūko
ma ir nesisvaiginama. į abu 
šiuos Alvudo parengimus vi
siems įėjimas laisvas — visus 
kviečia ir visų laukia Alvudas 
Chicagoje ir Didž. Gerb. Mil
dažiai ir ččesnos Beverly Sho
res Lake Side viloje.

dyti. šiaip senukas gerai jau
čiasi ir tikisi dar ilgus metus 
pasidžiaugti gražia šio krašto 
gamta.

Joakimo Aukškalnio ilgų 
metų pažįstami liki jam svei
katos 80 metų sukakties pro
ga.

Kaimynai
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SOVIETINIS CHULIGANIZMAS
Sovietų Sąjungoje chuliganiz

mas ne šių dienų išradimas ir 
ne buvusios buržuazinės santvar
kos liekana ar iš kapitalistinio 
užsienio primesta blogybė sovie
tinei santvarkai parausti.

Ilgus metus Sovietijos spau
da tylėjo 'vidaus gyvenime siau
tėjantį chuliganizmą. “Genia
laus” Stalino epochos metais chu
liganai kaip kada buvo panaudo
jami “socialistinės santvarkos” 
spartesniam įgyvendinimui. Vi
sose vergų stovyklose iš chuliga
nų tarpo buvo skiriami politinių 
vergų sekimui, jų prižiūrėjimui.

Iš chuliganų tarpo net buvo 
skiriami vergų darbo brigadų 
viršininkai.

Chuliganai vergų stovykloj 
jautėsi laisviau negu už jų sie
nos. čia jie galėjo naujai atga
bentus politinius vergus be jo
kios bausmės “apkraustyti”, tai 
yra atimti iš jų geresnius drabu
žius ar kitus daiktus, kuriuos ga
lėjo iškeisti į duoną.

Sovietų Sąjungoj chuliganiz
mas, tad tolydžio augo, bujojo. 
Teismai chuliganams buvo palan
kūs, nes buvo aiškinama, kad 
chuliganizmo kilmė, tai buvu
sios buržuazinės santvarkos pa
daras. Tik dėl buržuazinės san
tvarkos blogybių, įsigalėjusio 
žmogaus žmogumi išnaudojimo 
ir nedarbas gimdęs chuliganus 
ir kitus valkataujančius.

Bet štai paskutiniais metais 
jau Sovietijos miestuose net vi
dudienyje pasidarė nesaugu atsi
durti, kur mažiau esama žmonių. 
Spauda neiškentė ir pradėjo su
teikti žinių, kad štai ten ir šen 
chuliganai ne tik apiplėšinėja 
žmones, bet juos ir žudo. Ir tie 
chuliganai jau yra gimę Sovieti
jos santvarkoje, mokslus ėję.

Pagaliau, chuliganizmas pra
dėjo įsigalėti platesniu užsimo
jimu moksleivių tarpe ir tarp 
jau tarnaujančių jaunuolių.

Jei dar prieš kelis metus So
vietijos spauda rašė (ir daug ra
šė apie būsimą ir jau gimstantį 
“sovietski čeloviek”, tai dabar jo 
vietą spaudoje užėmė chuliga
nas.

“Sovietski čeloviek” raštijoj 
buvo pavaduojamas kaip asme
nybė visomis komunistinėmis do
rybėmis apdovanota, tėvynę my
linti, savo šeima gerbianti, ko
munistų partijai klusni, beato- 
dairiniai drąsi, nepaperkama ir, 
kur reikia, soviettų santvarkai 
pasiaukojanti besąlyginiai. De
ja, iki šiol tas ugdomas “soviets
ki čeloviek” pasiliko tik spaudo
je ir teatruose bei kinuose vaidi
namuose veikaluose. Jo vietą 
dabar paveržė chuliganas

Ir trečiosios kategorijos chu
liganai pavadinti piktais chuli
ganais, kurie pasižymi neišpa-' 
sakytu įžūlumu, priešinasi val
džios pareigūnams ir pasireiš
kia kitais neleistinais veiksmais. I 
šie piktieji chuliganai gali būti i 
kalėjimu nubausti iki 7 metų, 
su visomis iš čia sekančiomis pa-, 
sėkmėmis.

Visi kiti chuliganai, kurie ne
sulaukė 16 metų, už jų veiksmus 
atsako tėvai.

Jei kas iš aukščiau išvardin-, 
tų chuliganų,, nori pasiteisinti, j 
kad jis buvęs girtas ir neprisi-l 
menąs kuo nusikaltęs, tokiam 
bausmė nesušvelninama.

Suimtiems chuliganams šiltas 
valgis duodamas tik kas antrą 
dieną, šiaip jie gauna duonos nu
statytą normą, druskos ir šilto 
vandens.

Aukščiausias Sovietas apie 
chuliganų auklėjimą, kaip bur
žuazijos aukas arba užsienio ka
pitalistų propaganda suviliotus, 
nekalba. Tai lyg netiesioginis 
prisiminimas, kad chuliganizmas 
sovietinės santvarkos nėra nei 
paveikiamas, nei pagydomas: 
sovietinės santvarkos sąlygose 
savaime gimstąs.

Gi dar taip netolimoj praeity, 
net chruščioviniais metais, chu
liganizmas buvo laikomas buvu
sios buržuazinės santvarkos lie
kana arba nūdienio kapitalistų 
suviliotos aukos.
Pavergtoje Lietuvoje chuliganiz
mas taip pat nėra svetimas
Nors jis labiau pasireiškia ko

lonistų tarpe, negu tarp Lietu
vos jaunimo.

Kadangi Lietuvos valdžia yra 
tik Maskvos klusnus padalinys, 
o Aukščiausias Sovietas ir visa
sąjunginio Aukščiausiojo Sovie
to garsiakalbis, tai visi nuosta
tai paskelbti apie kovą su sovie
tiniu chuliganizmu privalomi ir 
pavergtos Lietuvos gyventojams.

Įdomu, nors Sovietų spauda da
bar jau atviriau pradėjo rašyti 
apie chuliganizmą, bet iki šiol 
nedrįsta panagrinėti kas gi pa
deda plisti chuliganizmui, ypač 
tarp jaunimo.

Pavergtoje Lietuvoje kova su 
chuliganizmų yra pasunkinama 
kolonistų buvimu, šie suimti už 
chuliganizmą skuba pasiteisin
ti, kad jie nieku dėti, tik lietuvių 
buvo išprovokuoti...

Jei lietuvis gina savo teises 
prieš kolonistą, tokiam tuoj pri
kišamas chuliganizmas ir tada 
keliais į Sibirą atviras... P. R.

ROCKFORD. ILL.
Lietuvių klubo piknikas

Mūsų didesnės ir mažesnės or
ganizacijos stengiasi surengti 
metinius piknikus. Žinoma, ne
atsilieka ir Lietuvių klubas, ku
ris mūsų kolonijoje pirmauja 
kaipo didžiausia organizacija.

Klubo metinis piknikas įvyks 
sekantį sekmadienį, rugpiūčio 
28 d. Lietuvių klubo parke. Bus 
verdami kukurūzai, kuriuos, 
sviesto užtepę, galės valgyti pik- 
nikautojai. Ir tai nemokamai. 
Be to, bus įvairių žaidimų su
augusiems ir vaikams. Kurie 
žaidynėse labiau pasižymės, gaus 
ir dovanų. Bus ir arkliukų, ku
riais vaikai galės pasivažinėti ir 
pajodinėti.

Augustinas Kapačinskas savo 
įtaisytu garsintuvu perduos lie
tuviškas, baltgudiškas ir vokiš
kas dainas. Bus skanių valgių 
ir kitokių pikniko pramogų. Už
tikriname, kad svečiai bus tinka
mai sutikti bei pavaišinti.

Lygiai dvyliktą valandą die
nos klubo durys užsidarys, ir 
visi trauksime į pikniką. Pietus 
galėsime pavalgyti, nuvykę į par
ką.

Beje, primintina, kad klubo 
vadovybė nutarė atlikti didelį 
darbą. Tam darbui atlikti ko
misija padarė planą, kuris yra 
susijęs su bufeto pertvarkymu. 
Planas jau ir vykdomas: bufetas 
perkeliamas į mažąją svetainę. 
Vamzdžiai jau sutvarkyti, deda
mas naujas ir moderniškas ba
ras, prie kurio galės sutilpti 120 
svečių. Nepradėta dar tvarkyti 
sienos ir lubos. Tokį pagrindinį 
pertvarkymą darant, žinoma, at

Nauiįeny pikniko dalyviai, nusifotografavę su Dr. P. Grigaičiu. Iš kairės į dešine matome biznieriy Dan Kuraitį, 
piknike papasakojusi savo įspūdžius iš paskutinės kelionės po Europą, Marquette Parko aldermoną David Healy, 
Dr. P. Grigaitį ir Frank Savicką, kandidatuojantį į Illinois valstijos įstatymu leidimo įstaiga. Visi keturi kalbė

jo Naujienų piknike.

siras ir visokių kitų darbų - dar
belių. Tačiau apie tai kitą kartą.

Mirtis ir vėl sukinėjasi
Trumpai sirgęs, mirė Jonas 

Ivanauskas, sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Buvo gimęs Spring 
Valley, Ill. Su tėvais, Juozu ir 
Ona Ivanauskais, į Rockfordą 
atvyko būdamas dar berniukas, 
prieš 50 su viršum metų. Paliko 
mylimą žmoną, sūnų ir brolį Pra
ną, kuris gyvena Čikagoje.

Mirė Liudvikas Smidt, sulau
kęs 75 metų amžiaus. Sirgo ga
na ilgai. Rockfordiečiams jis bu
vo gerai žinomas. Rockfordo 
kolegijoje jis dėstė muziką. Bu
vo pasižymėjęs smuikininkas.

Velionis gimė ir užaugo Čika
goje. Muziką studijavo Berly
ne ir Prahoje pas garsius smui
kininkus. Buvo Pirmojo pasau
linio karo veteranas, tarnavo ge
nerolo Pershingo 341-je infan- 
terijoje, eidamas kapelmeisterio 
padėjėjo pareigas. (Sugrįžęs į 
Rockfordą vedė našlę Oną Ži
linskienę. Užaugino podukrą, ku
ri yra baigusi gailestingos se
selės mokslą.

Pernai kartu su žmona velio
nis buvo nuvykęs į Vokietiją ir 
aplankė tas vietas, kurias karo 
metu buvo aplankęs. Taip pat 
sustojo Berlyne ir Prahoje, kur 
studijavo muziką. Turėjo pro
gos susitikti ir su giminėmis, ku
rių niekad anksčiau nebuvo ma
tęs.

Velionis buvo gerai pažįsta
mas ir lietuviams (mat, kaip mi
nėjau, jo žmona yra lietuvaitė). 
Pas jį muzikos mokėsi irkai 
kurie lietuvių vaikai.

Velionio žmonai ir dukrelei 
reiškiu gilią užuojautą, žvalgas

DETROIT. MICH.
Prailginama Lietuvių Balso 

radijo valandėlė
š. m. rugpiūčio mėn. 28 d. ir 

rugsėjo mėn. 4, 11 ir 18 dieno- 
. mis, A. L. Balso radijo klubas 
bandymui duos vienos valandos 

i radijo programas sekmadieniais 
' nuo 8-9 vai. ryto.

Jei bus susilaukta iš radijo va- 
j landėlės klausytojų moralinės ir 
l materialinės paramos, vienos va- 
landos radijo programos galės 

' būt pratęstos ilgesniam laikui.
Reikalas prailginti programų 

į laikai buvo pajusta pereitų metų 
rudens ir žiemos mėnesiais, ka- 
da buvo didelis aktyvumas visų 
rūšių parengimų ir kitų lietuviš
kos veiklos apraiškų. Pritruk
davo laiko muzikai.

Kad tas nepasikartotų ir šiais 
i metais, “Lietuviškas Balsas” ati

7 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

tinkamai ruošiasi veiklos sezoną 
sutikti. .

Prailginimo programų sąskai- 
lon, komercinių skelbimų nepa
daugės. Kaip žodiniai taip 
ir muzikiniai programos da
lykai bus bandoma daugiau su
kultūrinti. Tik su lietuviškos vi
suomenės parama radijo klubo 
planai galės būti įvykdyti.

Lietuviškas Balsas

GALIMA ATSPĖTI
Svetimšalis klausia pakelėje 

sutiktą bernioką:
— Maikiuk, pasakyk man, kur 

čia yra gelžkelio stotis?
*— Iš kur tamsta žinai mano 

vardą? — atsiklausė berniokas,
— Atspėjau, — pasiaiškino 

svečias.
— Tad pats ir atspėk, kur sto

tis yra!

Bet nors ir sovietski chuliga
nas, bet ir tas turi savo net tris 
kategorijas. Ir tai suprantama. 
Sovietijos šalyje (piliečiai pa
skirstyti į kategorijas tiek pagal 
uždarbius, tiek pagal padėtį ir 
kitas lengvatas. Panašiai ir chu
liganai suskirstyti kategorijoms.

Aukščiausios Sovieto chuliga
nams suteiktos trys kategorijos.

Pirmai kategorijai priklauso 
vadinamieji smulkūs chuliganai, 
kurie viešose vietose sukelia 
triukšmą, kur nereikia piktažo
džiauja, užgaulioja piliečius. To
kie, jei jie yra sulaukę 16 m., bau 
džiami laisvės atėmimu ir laiko
mi izoliacijoje. Už išlaikymą jie 
turi sumokėti.

Antros kategorijos chuliganai 
vadinami tik chuliganais, šie 
priskiriami antrai kategorijai. 
Nusikalstą piliečių įžeidimu, jų 
užgauliojimu, negerbimu visuo
menės tvarkos ir t. t. Tokie 
gali būti baudžiami kalėjimu ar
ba atiduodami į pataisos stovyk
las. Ir iš šių bus išskaitomos vi
sos išlaidos, kurios bus padary
tos su jų suėmimu, laikymu ka
lėjime ir kita.

^MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
RCHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

SKAITYK. PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

DRAUGAS IR BIČIULIS

FIGHT HEART DISEASE

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

GR 6-7575

i

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lęmonadu, skania kava su lietuvišku 
suriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per mėtų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .....................
TUESDAY .............. ......
WEDNESDAY .................
THURSDAY .................
FRIDAY ..........................
SATURDAY ....................

.....  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Komunistinė Kinija ir J. T.
Šį rudenį, susirinkus Jungtinių Tautų generalinei 

asamblėjai, vėl bus svarstomas komunistinės Kinijos 
priėmimo klausimas. Iki šiol kasmet jos aplikacija bū
davo atmetama. Prieš jos priėmimą kalbėdavo ir bal
suodavo Jungtinės Amerikos Valstybės ir jas paremda
vo dauguma J. T.narių.

Bet pernai balsai asamblėjoje pasidalino lygiomis: 
47 už priėmimą ir 47 prieš. Didokas skaičius tautų nuo 
balsavimo susilaikė arba nedalyvavo. Nežinia, kaip bus 
šiais metais.

Kokią poziciją užims JAV, dar nėra galutinai pa
aiškėję. Ambasadorius Arthur Goldberg sako, kad klau
simas yra labai stropiai diskutuojamas administraci
jos viduje ir su kitų šalių vyriausybėmis. Bet viename 
punkte Washingtonas savo nusistatymo neketina keis
ti: Washingtonas pasiliks ištikimas Tautinei Kinijai, 
kurios valdžia yra Taiwane, ir nesutiks, kad ji būtų 
pašalinta iš J. T. Saugumo Tarybos, kaip teisėtas Kini
jos atstovas. Yra buvę kompromisinių pasiūlymų: kad į 
Jungtines Tautas būtų priimta komunistinė Kinija, pa
liekant J. T. nariu ir Tautinę Kiniją. Bet tokiai kombi
nacijai griežtai priešinosi Pekinas. Jisai sakėsi sutik
siąs įeiti į J. T. tik su sąlyga, kad jisai užimtų Tauti
nės Kinijos vietą. To nusistatymo Mao Tse-tung vai 
džia tebesilaiko ir dabaf.

Bet ar dauguma J. T. narių pritars Taiwano (For- 
mozos) išmetimui?

Todėl neatrodo, kad šįmet komunistinei Kinijai bus 
atidarytos durys į pasaulio tautų organizaciją. Iš tik
rųjų, tai ir neturėtų būt atidarytos!

Jungtinės Tautos yra tarptautinės taikos organiza
cija. Jos vyriausias uždavinys yra siekti, kad kylantieji 
tarp tautų ginčai būtu išsprendžiami diskusijomis ir de
rybomis, o ne ginklo jėga. Ką gali tokioje organizacijo
je veikti komunistinė Kinija, kurios valcliža skelbia, jog 
karas su kapitalistinėmis valstybėmis esąs “neišven
giamas” ir net pageidaujamas, nes tik per karą komu
nizmas laimės pergalę pasaulyje?

Tačiau esama naivių žmonių, kurie mano, kad ka
ringieji Kinijos komunistai surimtės ir nurims, kai, 
įėję J. T. organizaciją, jie įsipareigos saugoti pasaulio 
taiką. Bet ar bent viena komunistinė valdžia savo įsi
pareigojimų laikosi? Ar, pavyzdžiui, Sovietų Sąjunga 
gerbia savo sutartis su kitomis tautomis ir J. T. čar- 
terio principus, kuriuos ii prižadėjo remti ir ginti? O 
juk komunistines Kinijos valdovai yra aršesni ir už 
Kremliaus diktatorius.

Įsileisti Pekino kliką j J. T. reikštų duoti jai gali
mybe ardyti šią pasaulio tautų organizaciją iš vidaus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
KONSTITUCINIO 

PARLAMENTO RINKIMŲ
KAMPANIJA

Piety Vietname užvakar 
oficialiai prasidėjo rinkimų 
kampanija, kurios tikslas yra 
išjudinti žmones, kad rugsėjo 
11 dieną jife eitų balsuoti. Tą 
dienų bus renkami atstovai į 
“konstitucinį parlamentų”, ar
ba steigiamąjį seimą.

Kampanija prasidėjo Dietų 
Vietnamo sostinėje Saigone.

Premjero Nguyen Cao Ky 
vadovaujamos vyriausybės in
formacijos ministerija suruo
šė triukšmingus maršavimus 
miesto gatvėmis su dainomis, 
muzika, paveikslų rodymu ir 
propagandos šūkiais, Žymiau
sias tarp tų šūkių buvo ragini
mas balsuoti, nes “Vienas bal
sas yra viena plyta demokrati
jos pastatui”. Kitas šūkis 
skambėjo: “Mums reikia turė
ti konstitucinį paramentą.”

Tas rugsėjo 11 d. išrinktas 
seimas turės parašyti krašto 
konstituciją, pagal kurią bus 
renkamas ateinančiais metais 
reguliaris parlamentas.

Tikimasi, kad tuo būdu bus 
sudarytas tvirtas pagrindas 
pastoviai civilinei valdžiai.

To nori dabartinis premje
ras Nguyen Cao Ky, kuris sa
kosi nekandidatuosiąs į joki 
valdžios postą ir pasitrauksiąs 
iš premjero pareigų, kai tik 
seimas išrinks naują vyriau
sybę.

Bet komunistai nenori,, kad 
įvyktų rinkimai. Jie įsakė sa
vo šalininkams nesiregistruoti 
ir neiti balsuiti. Jie bando su
laikyti žmones nuo dalyvavi
mo rinkimuose visokiais bū
dais: skleisdami priešingus 
valdžiai lapelius, grasindami 
tiems, kurie balsuos, ir mėty
dami bombas į balsavimo vie
tas. Mat, jie netiki 4 žmonių 
renkamos atstovybės sistemą.

Komunistai stengiasi sukel
ti tokią suirutę, kad tvarkin
gi balsavimai pasidarytų neį
manomi. Premjeras Ky pareiš
kė, kad jisai nepakęs jokio rin
kimų trukdymo. Klausimas, ar 
jisai sugebės tvarkos ardyto
jus numalšinti?

KOJŲ GREITIS
Teisėjas: Tamsta, liudininke, 

kaip toli galėjote būti nuo savo 
palydovo, kai į jį buvo paleistas 
šūvis ?

Liudininkas: Per kokius pus
antro žingsnio.

Teisėjas: O kai buvo paleistas 
antrasis šūvis?

Liudininkas: Galėjo būti po
ra šimtų žingsnių, pone teisėjau!

I Kaip sekas SSSR lenkti JAV pramonėje
TSRS (SSSR) Ministrų Tary

bos pirmininkas A. S. Kosyginas 
savo pranešime 23-me Kbm. Par
tijos Suvažiavime (1966 m. ba
landžio mėnesį) apie naują so
vietinei gamybai penkmečio pla
ną (1966—1970) turėjo pripa
žinti, kad septynmečio plane 
(1959—1965) daug pramoninės 
gamybos numatytų uždavinių 
neįvykdyta ir todėl naujame 
penkmečio plane kai kurioms ga
mybos sritims nustatomi mažes
ni uždaviniai, kaip kad buvb tili- 
Statyti septynmečio plane.

Nepatenkinamai užbaigtas

Gamybos sritis Matas Gamyba 1965 m.
SSSR JAV

Elektroenergia milijardų-bilijonų kWv 507 1220
iš to skaič. sunaudota pramonėj „ 351 560
Nafta mln. tonų 243 385
Gazas bilijonų kūb. mtr. 129 450
Anglis mln. tonų 578 475
Špižius mln. tonų 66,2 80,5
Plienas mln. tonų 91,0 121,0
Geležies rūda mln. t. 153 82,6 (82.6)
Mineralinės trąšos mln. t. 31,1 50,0
Sieros rūkštis mln. t. 8,5 22,0
Cheminiai pluoštai tūkst. t. 407 1500
Traktoriai (fiz. vienet.) tūkst. št. 355 658
Cementas mln. t. 78,4 65,4
Medvilnės audiniai mln. mtr. išilg. 5,974 .9.200
Vilnoniai audiniai mln. mtr. išilg. 365 250
Avalynė mln. porų 486 625
Mėsa mln. tonų 9,9 20,4

Tenka priminti, kad SSSR gy
ventojų 38 mln. arba 20% dau
giau, kaip JAV ir apskaičiuojant 
gamybą vienam gyventojui gau
nasi dar didesnė JAV naudai per
svara.

"Anglių ir geležies rudos SSSR 
iškasa daugiau, bet kokybiškai 
tie produktai JAV aukštesnių 
kondicijų kaip SSSR. Pvz. JAV 
geležies rūdoje 63-68% geležies, 
o SSR — 47-60%. JAV didelius 
kiekius vilnonių audinių impor
tuoja iš Anglijos.

Aišku, kad Sovietų Sąjunga 
daro dideles pastangas savo pro
dukciją didinti ir naujas pramo
nės įmones steigti, bet neina taip 
greit ir taip lengvai, kaip mėgsta 
pasigirti ir blefuoti.

Net juodosios metalurgijos mi
nistras J. P. Kazanec( (“Prav
da” 7.4.1966) kritikuoja valdiš
kų įstaigų darbą, paminėdamas, 
kad “Juodosios metalurgijos au
gimo tempų sumažėjimas pasta
raisiais metais buvo neteisingas, 
subjektyvus cheminės pramonės 
juodajai metalurgijai priešpasta
tymas. Atidumo juodajai meta
lurgiją! susilpnėjimo pasėkoje 
kapitalinės, statybos planai ne
buvo įvykdomi ir t. t.”.

Sovietinėje sistemoje visoms 
nesėkmėms surandamas kalti
ninkas, ir A. Kosyginas septyn
mečio ekonominių planų netęsė- 
jime įžiūri chruščiovinio laiko
tarpio klaidas. Jis mini apie “su
dėtingų ūkiškų problemų neap
galvotus sprendimus” ir ekono
minių nesėkmių kaltę krauna 

septynmečio planas rodo didėjan
tį Sovietų Sąjungos pramonės 
atsilikimą nuo tolygių JAV pra
monės Sričių, ir dar neseniai pla
čiai skelbtas ir ypač: Chruščiovo 
reklamuotas šūkis — artimiau
siu laiku pavyti ir pralenkti eko
nominėse varžybose JAV — tols
ta, o neartoj a.

Pateikiame kiek davinių apie 
svarbias gamybos Sritis SSSR 
ir JAV už 1965 metus. (Daviniai 
paimti iš “SSSR w cyfrach w 
1965 godu”, 1966, “Statistika” 
Maskva, psl. 68-43).

vienam žmogui, jau apkaltintam 
už Viso dešimtmečio sovietinės 
istorijos klaidas, tuo pačiu ban
dydamas gelbėti režimą ir jo va
dovybę. Bet tikrumoje taip ne
buvo. Ne kartą sovietinėje eko
nominėje literatūroje buvo nu
rodoma į pramonės augimo ma
žėjančius tempus ir į planavimo 
dideles klaidas. “Gyvenimas pa
sirodė sudėtingesnis už teoreti
nius išvedžiojimus ir demagogi
nes iliuzijas” (“Meždunarodna- 
je žizn” 3, 1965). Pripažįstamos 
tiek pat sovietinių mokslininkų 
klaidingos pranašystės apie pa
saulinės ekonomikos vystymąsi. 
Dabar Sovietų ekonomistai turi 
sutikti, kad, vietoje jų prana
šauto kapitalistinėse šalyse kri
timo, vyksta pramoninės pro
dukcijos, jų žodžiais, “dalinis ki
bimas”.

Jau nekalbama apie greitą 
JAV pralenkimą ekonominėse 
Varžybose ir nustatomi sovieti
nei ekonomikai kuklesni planai.

j. GI.

Inž. Rudis ir biznierius Dan Kuraitis užkandžiavo Naujieny piknike. 
Prie jy prisidėjo Dr. J. Adomavičius. Tuojau, žinoma, prasidėjo karšti 
debatai apie gerą ir blogą jaunimo ir senimo auklėjimą. Paveiksle 
matome visus tris piknikautojus, sprendžiančius svarbius auklėjimo 

 klausimus.

KOLONIZMO GYNĖJAI JAUDINASI
Rusų interesų gynimu uždar

biaujantieji laikraštininkai la
biausiai jaudinasi, kai nurodo
mas koks nors rusų kolonizato- 
riškos politikos faktas Lietuvoj.

Vos porai savaičių praėjus nuo 
pasirodymo išeivijos spaudoj pa
stabų apie kelių šimtų gyvento
jų sumainymą Taškento žemės 
drebėjimo proga ir apie koloni- 
zatoriškais sumetimais steigia
mas įmones Utenoj ar Plungėj, 
atsiliepė kolonializmo gynėjai Tie 
so j (rugp. 13) ir Komjaunimo 
Tiesoj (rugp. 16). Faktų jie ne
ginčija, tik pyksta, kam atsklei
džiama kolonizatorių slepiamoji 
tų faktų reikšmė.

Atsiliepdama dėl Lietuvos- 
Taškento žmonių sumainymo, 
Tiesa, tačiau tik patikslino fak
tą: iš Taškento Lietuvon apgy
vendinti atsiųsta ne 300, o keli 
šimtai šeimų. Ir paryškino, kad 
“Tai internacionalinė mūšų pa
reiga, ir jos vykdymas mūsj ta
rybinio gyvenimo sąlygomis yra 
visai suprantamas reiškinys”.

Atseit, pagalba nuo žemės dre
bėjimo nukentėjusiems Tašken
to gyventojam nėra labdarybė, o 
rusų valdžios įsakyta (“interna
cionalinė”) pareiga, kurios vyk
dymas, žinoma, suprantamas 
reiškinys, kadangi “tarybinio 
gyvenimo sąlygomis” Lietuvoje 
kitaip negi galima, negu Mask
vos įsakyta...

Kitur tarptautinės pareigos 
pagelbėti nelaimėje — irgi su
prantamas reiškinys, bet supran
tamas taip, kad nukentėjusiems 
Stengiamasi padėti atkurti tai, ko 
jiė nustojo, o ne mainikauti gy
ventoj ais> iškeldinant juos už 
pusketvirto tūkstančio kilome
trų (apie pustrečio tūkstančio 
mylių — toks maždaug atstumas 
tarp Lietuvos ir Taškento).

Komjaunimo Tiesa pasišovė 
rusų valdžios Lietuvoj steigia
mas įmones teisinti Šveicarijos 
pavyzdžiu: ir ten esą įmonių, 
gaminančių tik eksportui ir tik 
iš importuotos žaliavos. Net ir 

darbininkų šveicarai pasikviečią 
iš kitur. Jei šveicarams tai esą 
gerai, tai kodėl Lietuvoj turėtų 
būti negerai!

Pamiršo paminėti dar vieną 
panašumą: Šveicarijoj yra net ir 
amerikiečių įkurtų įmonių! Tai 
dar didesnis “panašumas” su tuo, 
ką rusai daro Lietuvoj. Tačiau 
tas priminimas būtų visiškas pri
sipažinimas, kad ir rusų įmonės 
Lietuvoj galų gale tikrai kolo- 
nistiškos, kadangi amerikiečių 
įmones Šveicarijoj rusai jau se
niai yra apšaukę “amerikinio ko
lonializmo” įsibrovimu...

Bet rusų advokatai nedrįsta 
paminėti esminio skirtumo tarp 
Šveicarijos ir Lietuvos: šveica
rai tebėra patys savo krašto šei
mininkai ir jie, o ne kiti nusta
to sąlygas, kokiomis jie kuria sa
vo įmones arba ir svetimoms lei
džia savo krašte veikti. O Lietu
vai dabar viską — mokesčius, 
kainas, atlyginimus — diktuoja 
maskviniai planuotojai, tai yra 
bolševikinė rusų valdžia.

Tos valdžios advokatai slepia 
ją po “liaudies” kauke (girdi, 
“Tarybų Lietuvoj viskas priklau
so liaudžiai”!) ir jie net nepaten
kinti, kam ta jų darbdavė pava
dinama rusų valdžia. Komj. Tie
sos autorius piktinasi užs. lietu
vių spauda, kam rašė, kad “vie
nintelis rusų valdžios sumeti
mas tokias įmones steigti Lietu
voje yra kolonistiškas”. Po “ru
sų valdžios” įterpė: “taip jie va
dina TSRS vyriausybę”. Bet ta 
“naujiena” skaitytojų nenuste
bino, nes, išskyrus laikraščius ir 
Viešus susirinkimus, ten pat Lie
tuvoj retas kas tą vyriausybę 
vadina kitaip, kaip tik rusų val
džia. Ir faktas, kad iš tikrųjų 
Lietuvoj dabar “viskas priklau
so Maskvai” arba “viskas pri
klauso rusų valdžiai” (tik jau ne 
liaudžiai!), akivaizdus Lietuvoj 
gyvenantiems kiekvieną dieną ir 
valandą. K. Tiesa tik pagarsi
no, kad ir užsieniuose lietuviai 
tą žino. (EI)

Andrius Norimas

Laima
5
Taip, aš ją vadindavau “Lelijėle”. Ir ji, 
kaip toji balta Lietuvos tyliųjų vande
nų gėlelė, skleilė apie save kažkokį ne
išpasakytai švelnų malonumą. Jos gro
žis ją skyrė iš visų jos draugių ir, apla
mai, iš visų moterų, nes ji tada juk bu
vo tik mokinė. Nedrįsau jos mylėti tik
rąja meile, o tik adoravau ją kaip nepa
prastai mielą, gražią ir neliečiamą būty
bę. Todėl mylėjau ją iš tolo, kaip ko
kią grožybę ar brangiausią paveikslą, tik 
akimis ir siela. Ir tik dabar ją pamatęs 
supratau, jog ji, nors ir juto tada metų 
skirtumą tarp mudviejų, tačiau geidė pa
žinti meilės karštį, troško būti myluoja
ma, bučiuojama ir glamonėjama. Tik da
bar supratau; kad tada joje brendo mo
teris su paskirtimi — tapti motina, štai, 
jos net trys vaikai byloja, jog ji pasiekė 
savo svajonės. Bet... ar ji laiminga? Jos 
veidas toks blyškus ir išvargęs. Jos žvil
gsnis neramus, su rūpesčio ir baimės at
švaitais. Jos drabužiai tikie skurdūs... 
Aitrintas megztinukas virš kartūninės 
suknelės, o šjoji taip pat seniai bebuvo 
keičiama. Atrodo, jog ji skursta su savo 
šeima... Ir dar pastebėjau — ji nėra lai
minga! Ji nusivylus kažkuo! Ji nerado to, 

ko tikėjosi. Nes anais laikais, kai jau ji 
nuo manęs buvo nutolusi, ji siekė ameri
kiečių. Jie jai buvo turto ir garbės sim
boliu. * *

Mudu stovime šalia ir tarytum klauso
mės vadovo aiškinimo, tačiau kiekvienas 
fesame užimti savo mintimis. Vienas ant
rą slapčiomis apžvelgiame ir įvertiname, 
dirsčiodami vienas į antrą ir vėl paskęs- 
dami atsiminimų knygos lapuose. O toji 
gyvenimo istorijos knygos dalis, toji pas
traipa apie mūsų bičiulystę jau pradėjo 
dūlėti...

— I bet, tu esi jau inžinierius? — 
maišydama anglų kalbą su lietuviui kal
ba, prabyla tyliai Laima. Jos tarsena vi
sai tokia pat kaip ir Amerikoj gimusiųjų 
lietuvių.

— Taip* — atsakau greit. — O aš ma
tau, kad esi jau trijų vaikų motina...

— E... Sunku man su jais...
Vadovas baigia aiškinti apie Karalie

nės kambarį. Visa minia ekskursantų pa
mažu juda toliau. Ir mes, anksčiau slo
pinę kalbą, dabar judame pirmyn ir jau 
aiškiau ir garsiau kalbamės, sykiu jaus
dami pralaužę pirmuosius nejaukumo le
dus.

— Papasakok, kaip dabar gyveni, — 
prašau Laimą, žiūrėdamas pro jos mer
gytę ant mano rankų. — Kaip tau sekasi 
šiame krašte?

— Matai, turiu vaikus ir vyrą...

— Atsimenu, draugavai su vienu ser
žantu. Ar už jo ištekėjai?

— Taip, už jo... Jis iš Texas. Bet kaip 
tu tai žinai?

— Aš nežinau. Aš tik spėjau.
— Taip, aš visados norėjau važiuot į 

Ameriką. Man pasitaikė tas seržantas... 
Tommy jo vardas... Jis man patiko. Ir 
aš jam patikau.

— Ar jis tave myli?
- Dabar, a g Nežinau. Bet anksčiau 

labai mylėjo.
— O ką tavo vyras dirba? Jo profesi

ja?
— Jis stato namus...
— Aha, vadinasi, kontraktorius! Tu 

vis į inžinierius mėgdavai pasukti. — mė
ginu juokauti.

— Nė... Jis tik padeda prie statybos... 
Paprastas darbininkas jis... Tingi dirbti.

Kurį laiką tylime. Norėdama kalbą 
nukreipti kitus Laima klausia mane:

— Ar patinka Carlsbado Urvai?
— O, taip! Aš visada svajojau čia pa

tekti. Kokios didžiulės salės, ar ne? Jau
tiesi jbse tarytum požemių karaliaus rū
muose! Taip, lyg ir girdžiu Griego Peer 
Gyrito Suites sunkius akordus... Jie lyg 
aidi tarp kabančių permatomų stalaktitų 
ir atsimušę į šiuos stalagmitus, vėl rieda 
tolyn... vėl atsimuša į naujus kuorus.

Aš grįžtu į tikrovę, bet ir vėl užmirštu 
net su kuo dalinuosi įspūdžiais. Atviromis 

akimis žvelgiu aplink ir tarytum apkerė
tas pasakoju Laimai.

- Matau kaip stalaktitų salėje žy
giuoja ginkluoti kariai... Tai Požemio 
Karaliaus rūmų sargyba... Jų sunkūs 
šarvuoti žingsniai dunda tarp permato
mų varvulių, o šie net dreba, grasindami 
nukristi. Lėto ir sunkaus maršo garsai ga
li nudaužti varvulių smaigalius. Aš bi
jau, kad jie nukris ir suduš... Ausyse dar 
skamba tolstantis maršas, o po jo atklys
ta pažįstama “Anitros Šokio’” gracinga 
melodija. Mergina, tyg šydu pridengta, 
tykiai suka liemenį, kaprizingai atlenkda
ma ilgais plaukais tamsaus veido profilį. 
Ir tas profilis panašus į tave, Laima. Taip, 
jis visada man lyg vaidenasi, kai tik gir
džiu Griego muziką. Bet, štai, toji šokėja 
nuščiūva ir dingsta tarytum ryto rūkas 
saulei patekėjus... Jos vietoje bemirš
tanti Aza guli pataluose tarp stalagmitų. 
Ji apsupta tarnų ir artimųjų. Azos ne tik 
valandos, bet ir minutės jau suskaitytos. 
Ji silpsta vis labiau. Ir tylūs akordai nu
miršta sykiu su ja... Nebėra Azos...

— Ar ir dabar mėgsti mužiką, — klau 
šia Laima, ir aš prabundu iš Griego gar
sų. Tikrai buvau pajutęs stebuklingos 
norvegų kompozitoriaus muzikos garsus, 
sumišusius su stalaktitais, stalagmitais ir 
su mano bei Laimos praeitim. Laimos bal
sas, tarytum iš “Azos Mirties” akordų at

klydęs praeities aidas, pasiekia mano au
sis ir suveda su tikrove.

— Taip, — pagaliau atsakau, supratęs 
klausimą. Net nusipurtau, stengdamasis 
grįžti į tikrovės pokalbį.

— Taip, muzika mane visada žavėjo. 
Gal net labiau kaip tu mane kadaise ža
vėjai... Ar prisimeni?

— O je... Bet dabar to jau negrą
žinsi. ..

Nejau Laima tada juto man švelnesnį 
jausmą? Nejau ji dabar prisimena su gai
lesčiu mūsų pašnekesius tykiais vakarais 
ant suolelio stovyklos rajone? O tada man 
atrodė, jog ji mane tik pakenčia ir ger
bia kaip vyresnį.

— Sakyk, • Laimute... Ar tu mylėjai 
mane ?

Klausimas išsiveržė nejučiomis. Aš 
pats nutylu, lyg susigėdęs.

— Kam prisiminti seniai užmirštus lai
kus? Tam nėra laiko, Antanai...

— Taip, Laima, tu teisi. Meilei reikia 
laiko. O gyvenimas eina prarydamas vi
sus švelniausius jausmus ir trypdamas vi
sus gėlių bukietus, visus ružavus kaspinė- 
Ulis ir meilės laiškelius... Bet... juk mu
du viso to neturėjome.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas0
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. R0S1SIS 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vau 
š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Trbč 

uždaryta Kitu laiku susitarus

JURGIS JANUŠATTISŠVENTO JUOZAPO UPĖS KRANTEPLAKA LIETUVIŠKO JI ŠIRDIS
Res. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGO* 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crewford

Medics! Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Vienas Pavakarys Tabor Farmoje
Kai vieną pavakarį saulutė modernizmą. Prieš vakarienę 

kalnų debesų ir čia susimetę vasarotojos dali-užslinko už 
malonioje “Gintaro” Vasar
vietėje, Union Pier pasidarė 
vėsu, tad panorome aplankyti 
Michigan Sodus apylinkę, ku
rioje nuošaliai nuo didžiųjų 
kelių tūno garsi Tabor Farma. 

’ šią malonią ekskursiją jun
giasi svečiai iš St. Louis p. Be- 
reišos, simpatingoji 
Micevičienė,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 44849 

RmK: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—6, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tai. efise: HE 4*1414, rez. RE 7*4847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—8 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Atostogose iki 21 d. rgpiūčio

vai

Regina 
visada judrus, 

keliones ir jaunimą mėgstąs 
Antanas Kareiva ir apie golfo 
laukus tik ir svajojąs inž. Pr. 
Urbutis su ponia.

Kelionė trumputė, vos ge
ras pusvalandis ir mes vin
giuotais keliais pagal šv. Juo
zapo upės krantus artėjame 
prie Tabor. Jau iš tolo mus 
pasitinka augaloti, gal šimt
mečius čia bėrimą, Tabor for
mos medžiai ir įstorine praei
timi dvelkiu pastatai.

— Nostabu, Tabor veidas ge
rokai pakitėjęs per keletą me
lų. Pagrindinis pastatas pasi
dabinęs naujais priestatais, o 
viduje sumiesčionėjęs iki dan
tų. Poilsio kambariai su mo
derniniais baldais ir atsigaivi
nimo rūmuose šaunus baras, 
gaivūs gėrimai ir maloni nuo
laika priminė, kad Tabor Far
ma skuba į atominį amžių, į

naši dienos
prie staliukų grupelės girkšno- 
jo šaltą, gaivinantį gėrimą. 
Paskubomis perbėgau sumo
dernintus pastatus. Į akis kri
to sienoje dail. Rimšos meno 
paveikslai ir spaudos kalnai 
ant stalų. Junti, kad čia įsisu
kusi modernioji žmogaus ran
ka .

išgyvenimais, o

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Dėl

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Resid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR V P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 7!at STREET 
Ofifto telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
vaJandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-619?

Tel, Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DU. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 36-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 68 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai! 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 r d St., Chicago, III. 60629 
Talat.: PRaspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Mus pasitinka Tabor farmos ! 
naujasis stulpas inž. Valdas r 
Adamkavičius. Nors svečiai 
ruošiasi vakarienės ir savinin
kai labai užimti, tačiau malo
nus šeimininkas pasiūlo pasi
žvalgyti po golfo laukus ir pa
čią vasarvietę. To ir tereikė
jo. Inž. Urbutis tuojau griebė 
savo golfo vežimą iš automo
bilio ir visa procesija pasilei
dome į plačiuosius golfo lau
kus, iš kurių ką tik dabar 
grįžta golfininkai vasarotojai, 
sunkiai tempdami lazdųi veži
mėlius. šios sporto šakos, pri
sipažinsiu, visai nepažįstu. 
Bet, sako, labai sveika. Net ir 
buv. prez. D. Eisenhaweris iš- 
sigalbėjo savo širdelę tik gol
fą lošdamas. Inž. Pr. Urbutis 
čiumpa mane už kalneriaus ir 
padaro savo partneriu. Prade
dame aštuntoje skylėje. Duo
da instrukcijas, kaip lazdą 
laikyti, kaip stovėti, kaip svie
dinuką mušti ir kokia krypti
mi. Po mušimo vėl imama ki
ta lazda ir kitu būdu tvoja- 
ma į svedinėli. Esu paklusnus 
mokinys. Ir kai, taisykles iš
pildęs, pirmą kartą tvojau į 
sviedinuką, tai lazda apsuko 
mane vietoje kelis kartus, svie 
dinukas vos nepataikė pačiam 
mokytojui į kaktą ir vos ne
užmušiau tokio mielo šeimi
ninko inž. Valdo Adamkavi- 
čiaus. j

I Tačiau trečiame mušime 
pažanga milžiniška ir bene 
septintu mušimu sviedinukas 
visu triukšmu įsirito į žalioje 
pievelėje paženklintą duobutę, 
ir čia iškėliau vėliavą, pasie
kęs pirmosios golfo pamokos 
laimėjimą.

Mokytojas buvo labai paten
kintas, kad už keletos metų 
turės partnerį — golfininką. 
Tikrai malonus sportas ir pa
tartina lietuviams juo domė
tis, ypač turintiems nesveikas 
širdis. Žiūrėkite, kiek čia ame- 
i ikiečių su lazdomis golfo lau
kuose švaistosi!

1

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1832

GRADINSKA
PRAKTIŠKA DOVANA" 

STUDENTUI 

MAGNETOFONAS 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
SPALVOTA TV • HI Fl STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Sportą baigę keliaujame 
plačiais ir maloniais golfo lau
kais. O jie tokie tolimi. Štai, 
už anų kalnų, vėl laukai, kal
neliai duobutės, įvairios kliu-Į 
tis. Visą tai turi nugalėti gol
fo žaidėjas. Laukai gražiai 
prižiūrimi ir jų priežiūra atsi
eina daug pinigo. Kiek toliau 
pakraštyje, galvas nulenkę, ry
mo rugiai. Seniai bematytas 
jatas, dar mieloje tėviškėje te
ko jais gėrėtis. Jau pribrendę 
ir pati rupiapiūtis. Bet kur 
tau, čia jais niekas nesirūpina.

— Užarsime tuos plotus, bus 
trąšos, — sako inž. Valdas 
Adamkavičius.

šios garsios Tabor Farmos ap-p 
linką. i

Vėl sugrįžtame į senąją so
dybą. švento Juozapo upės 
krante eilute nusėti vasaroto
jams nameliai, su visais pato
gumais. iKeme maudimosi ba- ‘ 
seinas, kuriame plaukioja tin
gūs vasarotojai ir krykštauda
mi į vandenį šokinėja vaikai. 
Nejučiomis nuklysti į tolimą, 
pusšimčiu dvelkiančią, praei
tį. Juk tada čia buvo papras
ta farma. Į ją koją įkėlė lie
tuvis Juozas Bachūnas.Jis čia 
atėjo pačioje savo jaunystėje, 
pačiame amžiaus gražume. O 
jis didelis gaspadorius ir di
delis lietuvis. Lietuvis visa 
širdimi, ir ne dėl biznio. Jis 
čia kūrėsi, garsėjo, į žmones 
išėjo ir po daugelio metų Juo
zo Bachūno vardas tapo žino
mas ne tik lietuvių visuome
nėje, bet ir amerikiečių tar
pe. Neretai jo vardą linksniuo
ja ir viso laisvojo pasaulio 
lietuviai. Jo paprastumas, ge
rumas, dosnumas ir lietuviška 
širdis stipriai plaka Šv. Juoza
po upės krantuose. Iš čia jo 
meilė lietuviui ir Lietuvai 
spindulioja daugelį metų. 
Šiandien jis savo rankose lai- 

jko ir Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės vairą. Gaila, šį va
karą jo nesutikom. Nesuti
kom ir jo garbingo “generolo” 
— mielos žmonelės. Poilsin 
buvo nusliukusios. Bet jo įpė
dinis inž. Valdas Adamkavičius 
jį prisimena su didele pagar
ba ir apie jo didelius darbus 
mus pasakoja su pasigerėji
mu .Lietuviškasis jaunimas J. 
Bachūno gyvenimo viltis Jo 
pačius slėgė ir Jaunimo Kon
greso našta. J. Bachūnas ke- 
lautojas po pasaulį ir jame 
ieško,— randa ir globoja lietu
vi*

Laikas keičia ir Tabor far
mos veidą. Kur stovėjo kadai
se ristieji farmos žirgai, da
bar tik pamatų kontūrėlės ki
šo iš žemės ir čia štai jau sto
vi šaunūs automobiliai, šių 
dienų paskutinis technikos žo
dis. Nebegiedą gaideliai ir ne
bematyti baltųjų vištelių pul
kų. Tik jų tušti namai belikę. 
O sodybos pažiba — senasis 
klojimas virtęs istorine sale, 
kurioje skamba pianino, dai
nų garsai ar suvažiavimų me
tu čia sprendžiama lietuviš
kosios problemos. Senoji Ta
bor Farma jaunėja,modernė- 
je, keičia savo veidą, bet pas
kirtimi pasilieka ta pati,- mie
la, viliojanti į golfo lauktis

Į svetimtaučius, šaukianti lietu
vius į savus suvažiavimus, į 
pramogas į lietuviškųjų rei
kalų sprendimą. Juozas Ba
chūnas su savo gyvenimo pa
lydove praleido čia pačius 
savo gražiausio gyvenimo me
tus, praleido prasmingai ir ati
davė lietuviškajam gyvenimui 
didelę duoklę ir dalį savo lie
tuviškos širdies. Tuo gražiu' 
pavyzdžiu paskatino eiti ir sa- * 
vo įpėdinius ponus Adamka- Į

vičius, kurie su ponais Nutau- ! 
tais iš naujo ima kurstyti lietu
viškojo gyvenimo aukurą, šv. 
Juozapo upės pakrantėje. Inž. 
Valdas Adamkavičius, jauno
sios kartos inteligentinė pajė
ga, didelio takto ir šakoto gal
vojimo žmogus. Jis mums pa
žįstamas savo veikla visuo
meniniame gyvenime. Jis su
gebės gražiai išlaikyti ir mie
lo Juozo Bachūno lietuviškąjį 
testamentą. Tabor Farmoje 
rugsėjo mėn. pirmąją savaitę 
vėl renkasi Santaros — švie
sos federacija į savo metinį 
subėgimą. į Tabor Farmą ne
retai užsuka “Dainava” ir jos 
dainos skardeno šv. Juozapo 
upės krantais. į šią gražię vie
tą. vartai atkelti, kaip sako 
mielas šeimininkas, visam lie
tuviškam judėjimui — ir se
nimui ir jaunimui.

Po gražių ir malonių pasi
vaikščiojimų istoriniais Tabor 
Farmos takais, vėl sugrįžome 
į mielą sodybą ir prie vaišių 
stalo praleidome malonų pa
vakarį. Tokios vakarienės ga
lėtų pavydėti ir patys šauniau
si Chicagos restoranai. Mais
tas skaniai gaminamas, švie
žias, įvairus. O ir patarnavi
mas stebinantis. Čia vasaros 
metu studentinis jaunimas už
sidirba gražaus pinigėlio ir 
kultūringai praleidžia laiką 
Ir čikagietį jaunuolį Draugą 
sutikome beskambinantį pia
ninu. Tai talentingas vaikinas 
ir geras visuomenininkas bei 
stipri atža lietuviškoje vi
suomenėje.

Malonią viešnagę baigėme 
pasigėrėtinoje nuotaikoje. At
sisveikinę ponus Adamkavi- 
ir ponus Nutautus, vėl riedė
jome upės pakrantėmis, Union 
Pier link. Tabor Farmos gy
ventojai kelsis rytoj anksty
vą rytmetį ir skubės į golfo 
laukus. Tabor Farmos vardas 
dar ilgai pasiliks minimas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našliu Klubo susirinki
mas įvyks penktadienį, rugpiūčio 26 
d. 7:30 vai. vak. Liet. Liuosybės salė
je, 1401 So. 49 Ct., Cicero. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti. Turėsime mu
ziką ir vaišes. Taipgi nariams žino
tina, kad klubo susirinkimai, pasto
viai įvyksta kasi mėnuo, paskutinį 
penktadienį. Visus kviečia

Klubo Valdyba

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-083* Ir PR 8-0834

bfiLIMNKAS 
(PIH’RAMENTAS)

Linasmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Ha.lem Ava. — 586-1220L0VE1K1S

K V IETKIN1NK AS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

Ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laldotnria Direktoriai

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYT)

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhnU 3-2108-9

JOSEPH MARCINKEVIČIUS
Gyv. 643 W. 54th Place

Mirė 1966 m. rugpiūčio 23 d., 
11:30 vai. vakaro, sulaukęs 82 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Utenos apskr. ir parapijoj.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, 

podukra Anna Legerat, Ellen 
Martz, žentas Edward, 2 posū
niai: Frank Legerat, jo žmona 
Elaine ir Albin Legerat, jo žmo
na Marylyn, 12 anūkų ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

šeštadienį, rugpiučio 27 die
ną 1:30 vai. po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Joseph Marcinkevi
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros, posūniai 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

TRYS MODERNKKOt 
xoruraoi

REpMeMIOt
M

TĖVAS IR SŪNŪS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 *t STREET 

Telef.: GRovehUI S-2345-*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

— O kiek čia skanios duo
nutės ir dargi grynos ruginės, 
tokios artimos mūsų skoniui, 
— bandau įtikinti, kad rugius] 
reikėtų nupjauti ir sumalti.

— Neapsimoka. O ten, žiū-i 
rėkite vynuogynai. Iš vynuogių 
spaudžiame natūralią sunką ir 
gaminame uogienę. Vėliau vai
šiname savo svečius — vasa
rotojus. O ir iš savo sodo vai
sius konservuojame. Labai 
sveiki valgiai — aiškino Ta
bor Farmos įpėdinis. Plačiose 
aikštėse, lyg balerinos šokiui 
gražiomis gretomis išsirikiavę 
obelys, vieniši medžiai į dan
gaus mėlynes galvas bekelią 
ir kresnos vyšnaitės bei vy
nuogių kerai sudarė puikią

A.
STELLA STOCKUS

Pagal tėvus Czechowicz
Gyv. 3139 W. Pershing Rd.

Mirė 1966 m. rugpiūčio 23 d., 6:30 vai. vakare, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen, pusseserė Stella Shultz, pusseserė 

Agnieška Zvirzin, jos vyras Martin ir šeima, švogeris Zenonas Stoc- 
kus, jo žmona Stella, švogerka Alice Czechowicz, brolio duktė Irene 
Tunkis, jos vyras Jerry ir šeima, brolio sūnus Vytautas Stockus, jo 
žmona Aldona ir šeima (gyvena Los Angeles, Calif.), brolio sūnus Ed
ward Stockus ir jo žmona Marytė ir šeima, kiti giminės, uraugai ir 
pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Michalina Czechowicz.
Priklausė Darius-Girėnas Auxiliary 271, Brighton Parko Moterų 

Klubui, Zarasiškių klubui, Žemaičių Kultūros klubui ir Chicagos Lie
tuvių Draugijai. -

kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. po pietų Petro Bieliūno ko
plyčioje, 4348 So. California Avenue.

šeštadienį, rugpiūčio 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Joseph & St. Ann parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Stockus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, pusseserės, švogeris, švogerka ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-5572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.,, Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Kaip lietuvis Įveikė Chicagos lenkus
?•!. Gudelis papasakojo i ru

deniui Naujienų pikniką su
važiavusiems lietuviams, kaip 
vienas jaunas, ramus, manda
gus ir labai taktiškas lietuvis 
skautas Įveikė grubius 
t us mokslus baigusius 
šas lenkus.

ir auks 
nemok

reigūnų pasikėsinimo Chica
goje buvo Įtemptos nuotaikos 
tarp lietuvių ir lenkų. Jos la
bai erzino lengvatikius ir 
pakalinių ir suktų minčių 
turinčius amerikiečius. Jie
suprato, kaip iš viso inteligen
tiškas žmogus 
veidmainingas, 
vaizduoti, kaip

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Rei kia Darbininkp ir Da r b i n i n k i ų

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkp ir Darbininkip

PLASTICS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia 

hostesFcake

žinote.
Gudelis.

uz-
ne-
ne-

gali būti toks 
.Jie negali Įsi- 
katalikas gali 

apgaulės prie-

— Chicagoje, kaip
— pradėjo pasakoti
— jau ištisa savaitė ėjo gana i vartoti tokias
Įtempta kova tarp lietuvių ir Įmones: dangstytis tikėjimu, o 
lenkų. Aukšti lenkų pareigu-į po ta priedanga skriausti Sa
nai, minėdami Lenkijoje vo kaimyną.
krikščionybės įvedimo* tūks-Į Bet lenkų kunigams, advo- 
tanties melų sukaktį, pasielgė i katama ir įvairiems kongreso 
labai nekrikščioniškai. Krikš-! atstovams ši kartą nepavyko 
čionių mokslas liepia nevogti, j lietuviams skriaudos padaryti, 
o pamaldūs ir sukti Chicagos Lietuviai sujudo, kovos lau- 
lenkai norėjo pavogti net trisĮkan metėsi drąsiausieji ir pro-

Injection Molding Press Operators
MEN WOMEN

ALL THREE SHIFTS
MODERN AIR CONDITIONED PLANT 

PROFIT SHARING, FREE HOSPITALIZATION 
PAID HOLIDAYS and VACATIONS.

U. S. THERMO - PLASTICS
9515 W. Winona Schiller Park, Illinois

(9500 WEST AND 5050 NORTH)

r R U M P A J

Hiring now 
New plant 

in Schiller Park.
PRODUCTION
SHIPPING 
SANITATION.

Compare those benefits:

Lietuvos miestus. Jie norėjo 
pavogti iš lietuvių Vilnių, Kau
ną ir Vainius.

Dėl šito aukštų lenkų pa-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
f ■JMaa h sa ■ » s gi a ® ■ a ■ a

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

KSUBAHCF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namii, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jir.-.o sąlygos.

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

> tingiausieji. Jie privertė len
kus trauktis. Praeitą penkta
dienį Chicagos didmiestyje, 

■ svarbiausioje State Street vie
toje, buvo nukabinti visi sky-

1 dai su lietuviškų miestų var
dais, o kad lenkas žinotų, jog 
meluoti ne lik Dievas, bet ir 
žmones draudžia, tai penkta
dienio naktį buvo nukabinėti 
nuo State Street stulpų 
lenkų miestų vardai.

Įvairiems darbams pas mus 
yra sudarytos organizacijos ir 
komitetai. Vienos organizaci
jos veda naudingą Lietuvos 
laisvinimo darbą, kitos rezo
liucijas rašo, bet šį kartą svar
biausią darbą, galima sakyti, 
atliko vienas žmogus. Kalbėjo 
ir komitetų nariai, telefona- 
vo įvairūs pareigūnai, bet 
svarbiausią smūgį kirto jokiai 
organizacijai nepriklausąs ir 
jokio fronto vadovo pretenzi
jų neturįs jaunas skautas Arū
nas Zailskas. Turimos žinios, 
taktas ir reikalinga drąsa rū
pintis savo krašto 
jai: n uo lį pa d arė 
kusiu Galijotą.

Sušukime visi 
labai kuklų, bet 
Zailską! — baigė savo pasta
bas M. Gudelis. Jis minioje 
ieškojo jauno skauto, žadėju
sio atvažiuoti, bet nerado.

Vėliau paaiškėjo, kad Arū
nas Zailskas, bandys atvykti į 
Naujienų pikniką, bet nega
lėjęs rasti susisiekimo priemo
nių. Kiek pakenkė ir Chicago- 
jelijęs lietus.

visi

reikalais
Dovydu, įvei-

“Bravo!” už 
drąsų Arūną

K

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORIJJ PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tai.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbiiūnieni

Šerifas įspėjo Kingą
Cook apskrities šerifas Ri

chard Ogilvie pasiuntė telegra
mas negrų civilinių teisių ly
deriams kunigui Kingui ir 
CCCO vadui (Raby), kad at
šauktų savo paskelbtą “mar- 
šavimą” į Cicero ateinanti sek
madienį.

Reporteriams Ogilvie pasa
kė, kad jis yra atsakingas už 
piliečių saugumą ir dėlto turi 
sustabdyti tokį “savižudišką 
žygį”, kurs jo žvalgybos žinio
mis veik būsiąs neišvengia
mas, jei panašios eitynės įvyks 
Cicero, nes iš anksto “maršo” 
paskelbimas esąs tyčia “iššau
kimas valkatoms (hoodlums) 
ir neapykantos elementams, 
kaip Amerikos nacių partijai 
ir kluksklanui. Ogilvie tebe
laukiąs Dr. Kingo atsakymo.

PATA1SĖLĖ
Vakarykščiame straipsnyje 

“Hamiltono Gyvataras” Win- 
nipege” šeštoje teksto eilutė
je žodis “tau” turėjo būti 
“tautinių” ir 22 eilutėje vieto
je raidės “m.” turėjo būti 
“metų”.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uot« lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDŲ siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Kun. .luozevičius rugp. 21 
d. P. Račiūno banketų salėje, 
minint a. a. Povilo Antanonio 
mirties metinių minėjimą, ta
rė nuoširdų žodį ir palaimi
no maistą. Marquette Parko 
Namų savininkų d-jos pirm. J. 
Skeivys savo žody pasakė, 
kad velionis įiųinė ryškiai pė
das lietuvių gyvenime ir gai
la, kad jo taip anksti neteko
me. Dabar turime sekti jo pa
vyzdžiu. Velionis buvo pager
btas dalyvių susikaupimo mi
nute. Minėjimą pravedė Anta
nas Gintneris. Pietuose daly
vavo apie 175 asmenys, jų tar
pe Mg. Gintnerienė, J. Sima
navičius, Mikšiai, K. Repšys, 
Pr. šulas ir kt.

— Balfo apygardos valdybos 
nariai, susirinkę posėdžiui 
rugp. 21 d. Marquette Parko 
lietuvių parapios salėje, pri
ėmė gegužinės apyskaitą. Pa
aiškėjo, kad per gegužinę, ats
kaičius išlaidas, gauta $800 
pelno. Nutaria netrukus šaukti 
naują valdybos posėdį dides
niame sąstate su revizijos ko
misijos nariais.

— Staiga mirė Petras Yasu- 
nas, paieškoma jo pusseserė 
Elizabeth Stanulis, apie ją ži
nantieji prašau pranešti P. J. 
Ridikui tel. YA 7-7911.

— Ypatingas susirinkimas 
įvyko rugp. 21 d. 3 vai. Mar
quette Parke prie Dariaus ir 
Girėno paminklo, kur kalbė
jo keletas kalbėtojų, jų tarpe 
ir dvasiškis Conie Lynch. Kal
bėtojai ragino susirinkusius 
apsaugoti savo šeimas, namus 
ir kaimynystę nuo nepagei
daujamųjų invazijos. Buvo 
nešiojami plakatai su užra
šais “White Power”, matėsi 
angliška vėliava ir kt. Atvyko 
policijos kelios mašinos, iš ku
rių išlipę policininkai su šal
mais įsimaišė į minią ir kele
tą kalbėtojų areštavo. Kiti su
sirinkimo dalyviai nužygiavo 
Kedzie g-vės linkui, nešdami 
plakatus. Dalyvių tarpe matė
si nemažai lietuvių, kurie į su
sirinkimą ramiai žiūrėjo ir pa
mažu išsiskirstė. Daugumas 
lietuvių nužingsniavo futbolo 
rungtynių žiūrėti ir dalinosi 
mintimis dėl paskutinių dienų 
neprašytų svečių demonstra
cijų. Rungtynes laimėjo lietu
vių futbolo komanda rezulta
tu 3:0. Rungėsi su italų ko
manda.

— White, Weld ir Co. Chi
cago je pardavinėja Manag 
inentAssistance Inc. notas, ku
rios investuojams neša 8.25%. 
Procentus pradeda skaičiuoti 
nuo šių metų rugp. 30 d. Sun
kiau gauti pinigų paskolinti 
Chicagoje, todėl ir siūlomas 
toks didelis procentas.

Doremus (pr)

HOUSEMEN
MAIDS 

BELL BOYS 
COOKS 
BUS BOYS 
WAITERS

Glorious Surroundings. Jobs with 
future

and
Room and Board Furnished.
Steady work. Good Starting.

Salary.
Call LUCILLE. BR 3-2691

TOP PAY, 
STEADY EMPLOYMENT, 

PAID VACATIONS, 
PAID HOLIDAYS, 

PAID HOSPITALIZATION, 
EXCELLENT 

WORKING CONDITIONS.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

a
APPLY

9555 SORENG
Schiller Park

An equal opportunity employer

SIUVIMUI RANKOMIS 
VYRAI IR MOTERYS 

PATYRĘ
LABAI REIKALINGI TUOJAU 

IR DAR

PULLEY TURNING 
LATHE HAND

Reliable — age 25 to 45. 
Apply week days 9 to 3 

BIRKLE PULLEY & 
MACHINE CO. 

456 No. UNION
MO 6-7060

SIUVĖJAI SIŪTI 
MAŠINOMIS POLISHERS, JOB SHOP

♦ SUKIRPĖJAI - PATYRĘ
Arba mes išmokysim. 

Pilnas laikas, pastovus darbas.
B. KUPPENHEIMER & CO.

Fairly experienced on all metals, 
steady work, ask for

MR. MILLER
2559 W. 21st STREET

4121 W. 18th ST.

WANTED
COUPLE FOR MOTEL 

Woman to do maids’ work, man for 
maintenance and heavy cleaning. 

House and salary.
O’HARE KITCHENETTE WEST 

2540 N. MANHEIM RD.
Franklin Park 455-4310

MEN WANTED 
GENERAL FACTORY WORK 

APPLY
GOLDEN GRAIN MACARONI 

CO.
7700 W. 71st ST.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

GRAŽUS 6 kamb. mūras, apie 15 
metų, l1^ vonios, gazo šild., 2 auto 
garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. 
$23,000.

5% KAMB. mūras, 6 metų, gražiai 
įrengtas rūsys, 1% vonios, au
to garažas, $21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquefe 
Parko. $29,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

8 METŲ 2 butų luxus mūras, po 
$150 nuomos už butus ir nuominin
kai patys šildo, arti Maria High. 
$45,000.

3 BUTŲ “oktagon”, 3 auto mūro 
garažas, 37 pėdų lotas, $440 nuomos, 
$40,000, svarstys pasiūlymus.

1 % AUKŠTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., 
atskiri nauji šildymai, švarus rūsys, 
Marquette parke, $19,400.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE
________ Darbininkių Reikia

GOVERNESS — NURSE
Refined mature capable woman to 
care for 1 child. Other help. Expe
rience and recent references requi

red. Own room, bath, TV.
LINCOLN PARK AREA, 

Call 372-3390

REIKALINGI DARBININKAI 
BENDRAM GAMYBOS DARBUI

(Iki 55 metų amžiaus) 
Patyrimas nereikalingas. 

Nuolatinis darbas.
TRIPLE-A SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st STREET

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

TYPIST & GENERAL 
OFFICE

PLEASANT WORKING CONDITIONS 
GOOD SALARY, 40 HOUR WEEK 
1550 BLUE ISLAND AVE.

PHONE MR. GREENE
243-1550

WANTED 
PASSENGER SERVICE 

REPRESENTATIVE
— MALE

— between 20-35. Polish and/or Scan
dinavian speaking. Permanent posi

tion. Apply Mr. F. LINDEMAN 
686-5887

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINISTS
TRAINEES

LEARN
MACHINE OVERHAUL.

ALSO NEEDED 
GENERAL LOBORERS.

BALL BROTHERS 
COMPANY, INC.

3428 West 48th Place
DARBININKAI 

DIRBTUVĖS DARBUI 
IR JOS PRIEŽIŪRAI.

Pastovus darbas, algos pakėlimai 
metų firmoje. Turi suprasti angliš

kai. 'Teirautis nuo 8 vai. ryto 
iki 5 vai. vak.

RE 1-9213

Piknike laimėjo 
kelionę Į Floridą

75

Čikaigetis Mike Mikėnas, 
gyv. 5,000 S. Talman, Naujie
nų piknike laimėjo kelionę 
lėktuvu i Floridą ir atgal į 
Chicago. Rugsėjo 3 d. Mikė
nas kartu su kitu būriu čika- 
giečių skris į Daltoną, Floridą, 
kad galėtų pasiteirauti, kaip 
lengvesnėmis sąlygoms įsigyti 
namą Floridoje, ir apžiūrėti 
jau pastatytus namus. Mackle 
Bros. Ine. turi užpirkę dide
lius žemės plotus Atlanto pa
kraštyje, pardavinėja sklypus 
ir stato namus, šimtai žmonių 
jau nusipikro sau sklypus ir 
namus. Lietuvaitė Anna L. 
Doches (tel. 921-9120) tvarko 
visus kelionės sklypų parda
vimo ir kelionių i Floridą rei
kalus. Paaiškėjo, kad Flori- 
don skrenda ne vienas Mikė
nas, bet ten srenda ir jo žmo
na.

fPrJ

DIAMOND ALKALI 
COMPANY

CHEMICAL PLANT 
WORKERS

No experience needed. We will train 
you. Good starting pay. Paid hospit
alization, paid vacation, paid retire

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th STREET 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Purtą prieš 50 motų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

CARDBOARD 
INSPECTOR
EXPERIENCED

OR WILL TRAIN
Requires good eye sight. Must speak, 

read and write English. 
Starting rate $2.25 per hour.

Apply
MONDAY THROUGH FRIDAY

CRESCENT CARDBOARD CO.
1240 NO. HOMAN

REIKALINGI 
MEDŽIO 

DARBININKAI
DAUG VIRŠVALANDŽIŲ

• Pavyzdžiu gamintojai — dieną
• Piūklų aštrinto j ai — dieną
• Pavidalo dailinto] ai — naktį
• Elektrinių piuklų 

darbininkai — naktį
• Išilgai piovėjai — naktį
• Obliuotojai — naktį.
• Purškėjai — dieną ir nakti.

IR DAR
2 vyrai bendram dirbtuvės 

darbui dieną.
NEMOKANČIUS IŠMOKYSIM

THE HARMONY CO.
4600 S. Kolin

WANTED MILLWORK MAN 
for frame shop and glazing depart
ment. Must have millwork exper

ience. Good opportunity.
WHITE PINE SASH CO. 

OF ILLINOIS
3612 WEST 38 STREET 

Tel. LA 3-3400

SERVICE MAN 
Experienced. !Elektro mechanical, 
trouble shooter. Good salary. Oppor

tunities to work into sales. 
Call Mr. HUDSON 

CL 4-9600.
WESTERN INDUSTRIES 

2742 W. 36th Place

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE vyrui nebran
giai išnuomojamas švarus kambarys. 

Gali naudotis virtuve.
Tel.: PR 6-9119

MICHIGAN —
PUIKŪS NAMAI POILSIUI

Vyr. amž. moteris parduoda pajamų 
nuosavybę, 3 butai, tie patys nuomin. 
10 metų, $145 pajamų mėn., gazas, 
elektra, vandentiekis. Mokesčių 
$110 metams, 1 bl. pakrantė, daug 
medžių, rinktinė vieta, puiki meške
riojimui, 150 mylių nuo Chicagos, 
didelis sodas, % bloko porčiai, įkai
nota greitam pardavimui $16,500. 

$200 įmokėti, $100 kas mėnuo.
Savininkė

Mrs. CATHERINE RINEHARDT 
MURPHY, 

305 WALNUT ST., BANGOR, MICH.
AC (616) 427-8602

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

BEVERLY AREA 
FOR SALE BY OWNER

DE LUXE 6 ROOM “GEORGIAN”, 
carpeting, drapes, stove, refrigerator, 
finished basement, attached garage, 
Cyclone fenced yard with patio, face 

brick all around, low 30’s.
BE 8-8178

5% KAMB. (2 mieg.) mūras. Medis, 
plasteris, knygų ar stiklams lenty
nos, spintelės, viskas kaip nauja, daug 
glazetų, židinys, įmontuota virtuvės 
krosnis, pilnas rūsys, naujas 2 auto 
garažas. Išvykstant atiduoda už 

$19,500. 60th ir Sawyer. Lukas.
CL 4-2390

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti 
Chicagos tel. 286-9712

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS, 
PARDUODAMAS 

savininkai nori pailsėti. Veikia 
metų toj pačioj vietoj.

JUČUS SISTERS 
RESTAURANT

1608 WEST 47th STREET

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI. VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL T .IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

6


	1966_08_25-page001
	1966_08_25-page002
	1966_08_25-page003
	1966_08_25-page004
	1966_08_25-page005
	1966_08_25-page006

